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AЛATAУ
Ардагері

ТәуелсіздікТәуелсіздік

ЕЛІМНІҢ ЕРЛІК ЖОЛЫ
1991 жылы 16 желтоқсан Тәуелсіздік таңын тудырды. Қазақстан 

тарихында бұл күн-ешқашан ұмытылмайтын, бақытты бағасымен 
халқымыздың есінде мәңгілік қалары анық тарихи сәт. 

Тәуелсіздік-ең алдымен Қазақ халқының 
бостандыққа ұмтылған асқақ армандары 
мен қайсар рухының жемісі. Ол-ата-баба-
ларымыздың сан ғасырлар бойы аңсаған 
арманы, үміті мен сенімі. Ол-азаттықтың 
алтын арқауы, еліміздің мызғымас тұғы-
ры. 

Егемендік бізге оңай келген жоқ. Тамы-
ры терең тартқан тарих беттеріне үңілер 
болсақ, орыс отаршылдығы кезеңінде-
гі Сырым, Исатай, Махамбет, Кенесары, 
Амангелді бастаған ірі көтерілістер Тәу-
елсіздікті аңсаған еліміздің жанкешті ер-
лігі мен тірлігін көрсетеді. Отызыншы 
жылдардағы қос нәубеттің қасіретін қалай 
ұмытармыз...

Қолдан жасалған ашаршылық салдарын-
нан халқымыз қынадай қырылды, «Қызыл 
империяның» құйтырқы саясатының құр-
баны болған халқымыздың биік рухты, 
маңдайалды ұлдары «халық жауы» деген 
жаламен жазықсыздан жазықсыз атылды. 
«Мың өліп, мың тірілген» қазақ халқының 
кемел келешегі жолында басын бәйгеге ті-
гіп, ажал оғына қасқая қарсы тұрған Әли-
хан Бөкейханов, Тұрар Рысқұлов, Мағжан 
Жұмабаев, Ахмет Байтұрсынов, Мір-
жақып Дулатов, Ыбырайым Жайнақов, 
Мұстафа Шоқай секілді басқа да Алаш 
арыстары әділдіктің ақ туын жықпай, ар-
манда кетті...

Тарихта өшпес із қалдырған, милли-
ондаған жанның өмірін қиған Ұлы Отан 
соғысының отты жылдарында да қазақ 
халқының қаншама ұл-қыздары қаһарман-
дықтың ерен үлгісін көрсетіп, жандарын 
қиды.

Осынау ұлан-ғайыр жерді, елді болашақ 
ұрпаққа аманаттап кеткен батырлар мен 
ұлы тұлғалардың төккен тері-өз алдына 
бір төбе.

1986 жылғы Желтоқсанның 16-18 күн-
деріндегі ызғарда намысты ту етіп көтер-
ген, жаны «қазақ» деп соққан, қазақтың 
қайсар рухты жастары, тоталитарлық 
режимге қарсы шығып, «Қазақ еліне өз 
ұлтынан көсемі сайлансын! Тәуелсіздік 
керек!» - деген талаптар қойып, қару-
сыз-қамсыз күйде, бейбіт түрде, орта-
лық алаңға барып, тілектерін білдірді. Ақ 
мұзда алау жаққаны-биік рухтың, елжан-
дылықтың жарқын көрінісі. Өр намыстың 
алауын жаққан, қаншама жалындаған жас 
толқын қыз-жігіттердің жүректеріне жара, 
өмірлеріне көлеңкесін түсірген. Жалпы 
шерушілер ұсталып, партия және комсо-
мол жастар одағынан шығарылды, 300-ден 
аса жас студенттер жоғары оқу орнынан 
шығарылып, көптеген жұмысшылар жұ-
мыс орнынан босатылды, 99-ы түрмеге 
жабылып, «Қайрат деген атым бар, Қазақ 
деген затым бар. Еркек тоқты құрбандық, 

Атам десең, атыңдар!» -деп, сотқа қасқай-
ып жауап берген Қайраттай қазақтың 
қаһарман азаматтары басын бәйгеге тікті. 
Ербол, Сабира, Ләззат, Қайраттар халқы-
ның азаттығы үшін жанын пида етіп, қыр-
шынынан қиылды. Жан-жарасының сызы 
кетер емес... Екінші жағынан, 16 желтоқ-
сан батырлық салтанат құрған күн болды. 
Еркіндік пен теңдікті талап еткен Қазақ 
жастарының қозғалысы болатын. Ұлт та-
рихында өшпес із қалдырған аса айтулы 
құбылыс Желтоқсан көтерілісі- Егемен-
дік пен Тәуелсіздікке жол ашқан, рухты 
оятқан күрес.

 Еліміз қалай болғанда да сан ғасырлық 
қиын қыстау, тар жол тайғақ кешуден өтіп, 
тәуелсіз елдер қатарына қосылды.

1991 жылы 16 желтоқсандағы «Қа-
зақстан Республикасының мемлекеттік 
тәуелсіздігі туралы» конститутциялық 
заңы қабылданып, төрткүл дүниеге «Қа-
зақ» деген ұлт, «Қазақстан» деген мемле-
кет танылды.

Тәуелсіздік – ащы термен келген тәт-
ті жеңіс. Төгілген қанның, өлмеген жі-
гердің отымен келген ұлы күн. Тәуелсіздік 
халқымыздың рухын, ұлттық салт-сана-
сын, қаһармандығы мен даналығын, бо-
лашаққа деген үмітін, арман-тілегін паш 
ететін, ортақ мақсатқа топтастырып, бірік-
тіруші күшке ие мемлекеттік рәміздерді 
көзіміздің қарашығындай сақтап, қастер-
лей білейік!

Әнұранымыз асқақтап, тәуелсізді-
гіміздің көк туы желбірей берсін!

 Р.ҚАЛДЫБЕКОВА, 
Алматы облысы мемлекеттік

архивінің архивисі.

ЖАҢАЛЫҚТАР ВЕСТИ

Алматы облысы туристер саны 
бойынша жаңа рекорд орнатты

2024 жылы Алматы облысы туризмнің 
қарқынды дамуы бойынша рекордтық көр-
сеткіштерге қол жеткізді, деп хабарлайды 
BAQ.KZ.

Алматы облы-
сы әкімдігінің 
м ә л і м е т і н ш е , 
қаңтар мен қа-
зан аралығын-
да аймаққа 1,6 
миллион турист 
келген, бұл өт-
кен жылдың 
осы кезеңімен 
салыстырғанда 
31%-ға артық. Бұл көрсеткіштер Қазақстанның 
саяхатшылар үшін танымал бағытқа айналып 
келе жатқанын айқын көрсетеді.

Ерекше назар аударатын жайт — шетелден 
келген туристер санының артуы. eQonaq жүй-
есінің мәліметінше, 2024 жылдың 10 айында 
Қазақстанға 111 352 шетелдік турист келген, 
бұл 2023 жылғы көрсеткіштен 73%-ға жоғары. 
Мұндай өсім елдің табиғи байлығы мен мәде-
ни мұрасына деген қызығушылықтың артуымен 
түсіндіріледі.

Десятки незаконно построенных 
зданий хотят снести в 
Алматинской области

В Алматинской области инспекторы го-
сударственной архитектурно-строительной 
инспекции (ГАСК) провели масштабные 
проверки и выявили сотни нарушений стро-
ительных норм и правил. Составлено 78 ад-
министративных материалов, передает кор-
респондент агентства Kazinform.

Как сообщили в пресс-службе акимата регио-
на, из 78 составленных административных ма-
териалов 28 были переданы в областные суды. 
Нарушителям, в отношении которых не были 
возбуждены уголовные дела, назначены штрафы 
на общую сумму 14,6 миллиона тенге.

Выявлены многочисленные нарушения в ходе 
строительства учебного корпуса в городе Кона-
ев, систем канализации в ЖК «Eco-Park Alatau» 
и плотин в Райымбекском районе. К ответствен-
ности привлечены подрядчики и организации 
технического надзора. За проступки привлечена 
61 строительная компания, две из которых ТОО 
«Sheberbuild» и ТОО «Жаңарту» лишились ли-
цензий по решению суда.

Алматы облысында биыл 52 мың 
жұмыс орны ашылған

Жұмыспен қамту орталықтарына 62 
мыңнан астам азамат өтініш білдірген, деп 
хабарлайды Алматыдағы BAQ.KZ тілшісі.

Бұл туралы 
Алматы облысы 
жұмыспен қамту-
ды үйлестіру 
және әлеуметтік 
бағдарламалар 
басқармасының 
бөлім басшысы 
Жансерік Әдиах-
метов баспасөз 
м ә с л и хат ы н д а 

мәлімдеді.
Биыл 66 мың жаңа жұмыс орнын құру жоспар-

ланып, оның 76,6%-ы тұрақты жұмыс орындары 
болмақ. Қазіргі уақытта облыста 52,5 мың жұ-
мыс орны ашылған, оның 39,7 мыңы тұрақты 
жұмыс орындарына жатады. Сондай-ақ, субси-
дияланатын жұмыс орындарына 11,8 мың адам 
орналастырылған. Субсидияланатын жұмыс 
орындарына жіберілген азаматтардың қатарын-
да жастар тәжірибесінен өткен 971 адам, қоғам-
дық жұмыстарға қатысқан 8 153 адам және әле-
уметтік жұмыс орындарында еңбек еткен 601 
адам бар. Сонымен қатар, «Күміс жас» жобасы 
арқылы 1442 азамат жұмысқа орналастырылды, 
- деді Жансерік Әдиахметов.

16 ЖЕЛТОҚСАН – ТӘУЕЛСІЗДІК КҮНІ МЕРЕКЕСІ

 ТУЫМЫЗ БИІКТЕ ЖЕЛБІРЕЙ БЕРСІН! ТУЫМЫЗ БИІКТЕ ЖЕЛБІРЕЙ БЕРСІН!

 Аталған ұйымдар соңғы жылдары апта 
сайын болмаса да, ай сайын көпшіліктің 
көңілінен шағатындай игілікті іс-шара-

ларды шығармашылық ізденіс деңгейін-
де жүзеге асырып келеді. Атап, айтқанда, 
ата-бабамыздан бері келе жатқан ұлттық 
құндылықтарды ұрпақ санасына дарытып, 
оны одан әрі дамыту жолында елең еткізер 
ерекше жаңалықтарымен ауызға алынып 
әрі аудан көлеміндегі бетке ұстар ардагер-
лер ұйымы екенін көрсетіп жүр.

 Оған дәлел жетерлік. Өткен аптада осы 
ұйымдардың ұйымдастыруымен ауылдың 

мәдениет үйінде «Ұрпағыңа үлгі бол!» 
атты тақырып аясында кең бағдарламалы 
іс-шара өтті. Бұған ауыл ауқымындағы 

ғана емес, аудан тарапындағы мекеме-
лердін, мектептердің, ардагерлер ұйымда-
рының төрағалары мен төрайымдары, 
жалпы жұртшылық атаулы қатысты.

Тақырып аясындағы іс-шараның бета-
шарын Іргелі ауылдақ ардагерлер ұйымы-
ның төрағасы Егінбек Егеубеков пен әже-
лер ұйымының төрайымы Раиса Сығаева 
мәні мен маңызынан бастап, бұл тақырып 
бүгінгі күннің руханият бағытындағы 

көпшілікті толғандырып жүрген көкей-
кесті мәселе екеніне жан-жақты тоқталды.

Ұрпақ тәрбиесін ұлы борышы санаған 
бұл бағытта атқарып жатқан жұмыстары 
аз емес екенін, жетістіктермен қатар көзге 
көрініп, көпшілікті толғандырып жүрген 
кемістіктердің кездесіп жататынын ауыл-
дың ардақты ақсақалы Пазыл Тәжмұрат, ақ-
сақалдар алқасы ұйымының төрағасы Ерсін 
Қалаубек, ауыл ақсақалдары Беделбек Жа-
назаров, Бақыткерей Жетпісбаев, ардақты 

ана Анаркүл Нұржанова, Болат 
Бұршақбаев, Зиятбек Оразқұлов, 
тағы басқалар кемел келешегі бар 
жас ұрпаққа қажетті қамқорлық 
барысында ойға қонымды пікір-
лерін, ұсыныстарын таразы талқы-
сына салды. Бұларды жұртшылық 
қошеметпен қолдады.

Іс-шараның соңынан кейін 
ауылдың ғана емес, ауданның 
мақтанышына айналған «Дар-
хан-Дария» ансамблінің өнерпаз-
дары өз өнерлерін сарапқа сал-
ды. Құрылғанына бірнеше жыл 
болған ансамбль мүшелерінің 
концерті көпшілікке қошемет-
пен қол соқтырды. Ансамбль 

әншілерінің ішінен Бақытгүл Битманова, 
Дәмегүл Мусаева, Гүлзағила Барлықова, 
Шара әже атанған Оспанованың өнерлері 
жұртшылықты таң-тамаша қалдырды. 
Сөйтіп, іргеліліктердің игілікті істері елді 
ерекше ықыласқа бөледі.

Қанат ТӘКЕБАЕВ,
ардагер-журналист.

Қарасай ауданы.

ТағлымТағлым

ІРГЕЛІДЕГІ ИГІ ІСТЕРІРГЕЛІДЕГІ ИГІ ІСТЕР
Жан жадыратарлық жақсы істерімен көрініп жүрген көненің көз-

дері аудан аумағында аз емес. Соның бірі Іргелі ауылдық округіне қа-
райтын ауылдық ардагерлер және аналар ұйымы екенін атап айтқан 
артық болмайды.

Ардақты ағайын! Құрметті замандастар! Еліміздегі Ұлы 
мереке- Қазақстанның Тәуелсіздігі күні құтты болсын! Бұл 
мереке еліміздің тарихындағы ең жарқын беттердің бірі. 
Ата-бабамыз ғасырлар бойы тәуелсіздік жолында білектің 
күшімен, найзаның ұшымен елін, жерін қорап, азат күнге 
жетуді армандаған еді. Олардың сол арманы орындалып, 
елімізде Тәуелсіздіктің көк туы желбірегеніне 30 жылдан 
астам уақыт болды.Осы жылдар ішінде елімізде бейбітшілік, 
бірлік орнап, халықтың әл-ауқаты барынша жақсарды. Әр-
бір адамның жүрегінде отансүйгіштік сезімі күшейіп, бола-
шаққа деген сенімі нығая түсті. Бұл орайда аға буын өкілдері 
қоғамнан тысқары қалмай жастарды адамгершілікке,отан-

сүйгіштікке, еңбекқорлыққа, имандылыққа, адалдық пен 
әділділікке тәрбиелеп, оларға үлгі-өнеге көрсетуде аянбай 
еңбек етуде. 

Сіздердің еліміздің игілігі үшін атқарып жатқан еңбек-
теріңіз ұшан-теңіз.Сол үшін де еңбектеріңізге табыс тілеймін. 
Егеменді елімізде бейбітшілік пен тыныштық,бірлік пен ын-
тымақ орнап,болашағымыз жаоқын болсын! Баршаңызға зор 
денсаулық, мол бақыт, отбасыларыңызға амандық тілеймін! 
Көк туымыз биікте мәңгі желбірей берсін!

ЕРБОЛАТ ТҰРЫМБЕТОВ, 
Алматы облыстық ардагерлер кеңесінің төрағасы
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- Көке, сүйінші! Бауыржан балаң 
ертең Алматы-Мәскеу пойызымен 
Алматыға өтеді екен, демалыс 
алған көрінеді. Хабарланған бүкіл 
жуалылықтар Бурное бекетінде ал-
дынан күтіп, көріп қалмаққа дай-
ындалып жатқан түрі бар, маған 
ауданнан жігіттер телефон шалды. 
Сізді куантпаққа түскі үзіліске ер-
терек келдім, - деді. Төрде отырған 
Сағындық атам Бауыржанның аты 
аталғанда орнынан тұра жаздап, қо-
лындағы ыстық шай құйылған ке-
сесін түсіріп алды. Оған мән берген 
атам жоқ, ал кеп әкемді сұрақтың 
астына алды:

- Қай мезгілде өтеді? Уақытын 
білдің бе?

- Қасында кімдер бар екен? Мен 
оған қалай жолығам?

- Көке, көптен сағынған балаңыз-
ды бір көруге ынтызар екеніңізді 
білем гой, сіз көпшіліктің ішін-
де балаңызға кездесіп, мейіріңізді 
қандыра алмайсыз. Жаңа үйге келе 
жатып, Дәуірбайды көрдім. Оның 
айтуынша ертеңгі Мәскеу пойы-
зы Шақпақ бекетінде 10 минөтке 
тоқтайтын болыпты, теміржол-
шы болса да себебін өзі білмейді. 
Мүмкін, бұл Бауыржанның тала-
бымен жасалынған іс-шара, әйте-
уір өмірі тоқтамайтын осы бекетте 
ертеңгі пойыз тоқтап тұрмақ. Менің 
ойым, сіз Баукенді Бурныйдан емес, 
Шақпақтан күтсеңіз. Ертерек шық-
саңыз, түске дейін жетіп қаласыз. 
Қисаныз, арбаға қаракерді жегіңіз, ол сізді 
шаршатпай апарады. Шақпақтан деп отырға-
ным, ол кішкене бекет, адам аз, үлкендердің 
көбі ауданнан күтуге дайындалуда. Ал сіз 
оған дейін балаңызға жолығып аласыз.

Өзі де дегбірсіз атам шайды шала ішіп, 
далаға шықты да, айқайлап бүкіл әулеттің 
адамдарын есік алдына жинады. Әрқайсы-
сына жекелеп тапсырма беріп, Бауыржанды 
күтіп алу қамына кірісіп кетті.

Қорадан құрығы үлкен, байлаулы тұрған 
қара қойды шығарып, басын Құбылаға 
беріп,аяғын байлап тастады да, дауыстап 
құран окып, соңын Баукеңе арнаған тілек-ба-
тамен бітірді. Қойды өзі бауыздап беріп, 
ішін түйреп, жақсылап үйітіп шығуды Тәліп-
бай аға мен Досқұл ағаға тапсырды. Бие 
байлайтын үйлердің келіндеріне ертеңгі 
қымызды ешкімге бермей, таңертен күбі-
ден қотарып, осында алып келуді бұйырды. 
Өзі тері ыстайтын шоланға кіріп, ысталған 
местің, ең үлкенін, жұмсағын алып, ертеңге 
шейін ішіне қатықтын сарысуын құйып қою-
ды әжем Балақызга тапсырды. Біз құдықтан 
мұздай су тартып, жаңа пісілген майды сол 
суға салып қоюға тиіспіз. Ол суды ертеңге 
дейін әлденеше ауыстырамыз.

Әйтпесе, күн ыстық, май еріп кетеді. 
Менің шешем Күлпаш өреге жайылған құрт-
тарды төмен түсіріп, жаңадан тігілген дор-
баға салып жатыр.

Әжем келіндеріне Баукең аға тары мен 
талқанды жақсы көретінін, интернатқа Құр-
манбек aғa екеуіне тары, талқанды көп та-
сығанын айта жүріп, 2-3 кесе тарыны ыстық 
сүтке бөктіріп койды, ондағысы ағаның тағы 
бір жақсы көретін асы - «майтары» жасап ал-
мақ. Жаңа түскен Ұлдархан жеңешеме сары 
ірімшік қайнату тапсырылды. Ол кісі жас та 
болса ірімшікті тамаша қайнататын, өзі өте 
ұқыпты еді. Әжем үлкен көбежедегі ұнның 
түбінен сап-сары екі қазыны шығарып, ұн-
нан тазартып жатыр.

Көп ұзамай екі ошақтың түтіні бұрқырап, 
бірінде үйітілген қойдың жас еті, екіншісін-
де әжем сақтаған сары қазы қайнап жатты. 
Біз анда-санда ошаққа қыста малдан қалған 
кәшекті әкеліп салып қоямыз. Қойдың етін 
атам қазанға ішек-карны, бас-сирағымен тү-
гел салдырган. Өйткені, Баукең, ағам кәрі 
жіліктің етін, ішек-қарынды бәрінен жақсы 
керетінін атам біледі. Еттерді сүзіп алып, 
суытуға жаймалап қойған әжем балаларға 
жас ет қайнаған сорпаға нан турап жеуді, 
келіндері мен балаларына сүр қазының май-
лы сорпасына тары салып жеуді бұйырды.

Танертеңгі шайдан кейін атам арбаға ат 
жегу қамына кірісті. Әжем баласына апара-

тын тамақтарын келіндерінің көмегімен дай-
ындап жатыр.

Астына шөп салынып, үстіне текемет 
төселген арбаға тамақ жайғастырылып, атам 
мен әжем енді міне бергенде, мен айқайға 
бастым. Батыр ағаны менің де көргім келеді. 
Егер қайсарланып қалмай қойсам, әжем мені 
кейде қонаққа алып кететін. Сол әдісті кол-
данып, батыр ағаны қайтсем де көрем деп, 
менің әсерленгіш жүрегім алып ұшуда. Мен 
арбаға мінген сәтте-ақ, атам ұзын қамшы-
сымен Қаракерді тартып қалып, божыны 
қолына орай ұстады. Қашықтығы біздің Ын-
тымак ауылынан 6-7 шақырымдай. Шақпақ 
бекетіне түс болмай жетіп келдік.

Оншақты вагон тіркелген жолаушы пойы-
зының ортасындағы бір есіктен әскери киімді 
кісінің сұлбасы көрінісімен, атам солай қа-
рай далбақтай жүгірді. Жүгімізді көтеріскен 
кісілер мен әжем атамның соңынан ерді. 
Пойыз тоқтар-тоқтамастан вагоннан секіріп 
түскен әскери кісі: - Көке! - деп атама құшақ 
жая жүгірді. Екеуінің айқасқан құшақтары 
біразға дейін жазылмады. Айнала қоршаған 
адамдар, әжем жылап тұр. Атамның құ-
шағынан босаған аға енді әжемді құшақтай 
сүйісті. Қасында тұрган мені жерден көтеріп 
алып, маңдайымнан иіскеді де, үлкендермен 
сәлемдесе бастады. Жиналған топ көп емес, 
шағын бекетте 30-40 ғана теміржолшы тұра-
тын. Ағаның атаммен осы жерде бір сөй-
лесіп, оншақты жылдай аңсаған ата дәстүрін 
атам арқылы қайта жаңғыртқысы келген си-
яқты:

- Көке, әлі аңшылықпен айналысып жүр-
сіз бе?

Жақсы ат, қыран бүркіт, жүйрік тазыдан 
нелеріңіз бар? Оташылығыңыз ше? Аяқ-қо-
лы шығып, сынғандар бұрынғыдай әлі келіп 
тұра ма? Тері илеп, ыс салудың шебері едіңіз 
гой, шіркін, ыстаған ет, ысты меске құй-
ылған қымызды сағындық қой!

Атқа мықты отыруды үйреткеніңіздің 
соғыста пайдасы тиді емес пе? Менің жақсы 
атты жаным сүйетінін өзіңіз білесіз ғой, атқа 
арнап жазған «Солдат аты» деген өлеңім бар, 
сондағы аттын сипаты сіздің жүйрігіңіздікі, 
оны бәйгеге де салып, аударыспаққа да со-
нымен шығушы едіңіз-ау!

Қаталдығыңыз ше, әскери бөлімімде 
темірдей тәртіп орнатуым соның арқасы, 
көке! Әйтеуір, көп нәрселер айтылды. Атам-
ның Бауыржан ағаға айтқандарының есім-
де қалғаны-Қаракердің ауылдағы бәйгенің 
алдын бермей тұрғаны, өткен қыста 70-тей 
түлкі ұстағаны, бір қасқыр соғып алып, өзі 
туралы газетте мақала жазылғаны. Арыстан 
атты жүйрік тазысы жақында көз тиіп ауы-

рып қалғаны, оны ауылдағы Нұржі-
гіт молдаға оқытып, мойнына тұмар 
жасатып таққаны. Бұрынғы бүркіті 
қартайған соң, бір жылдан бері 
жас бүркітті баулап жүргені, бірақ, 
Манапбайдан басқа балалары бұл 
өнерге қызықпайтындығы  айтыл-
ды. Соғыс кезінде Бауыржанның 
батырлығын газеттен оқып, ради-
одан естіп, мақтаныш еткенін айта 
тұрып, баласының арқасынан қағып 
қояды:

- Мен Оңтүстік өңірінде бедел-
ді болсам, Кұрманбек екеуіңнің 
арқаң. Интернатқа нан, тары-талқан 
тасыған еңбегімді ақтадыңдар, қо-
зыларым! Айтпақшы, Құрманбекті 
көрдің бе, Мәускеуден қашан қайт-
пақшы? - деп екі жылдық, жоғары 
партия мектебіне оқуға түскен ағам-
ды сұрап қояды.

- Иә, елге қарай шығарып салды, 
оқуы бітуге таяу. Алла бұйыртса, 
Құрекең мен Сараны дәл осылай 
күтіп аласыз - деп көңілін аулап ко-
яды Бауыржан аға. Пойыз жүруге 
белгі беріп, әжем апыл-гұпыл алып 
шыққан тамақтарын екі әскери 
киімді жігітке өткізіп жатыр.

 1958 жыл. Қазақ Мемлекеттік 
университетінің филология факуль-
тетіне оқуға түскенмін. Құрманбек 
ағаның үйінде тұрып жатырмын. 
Аға 3 айға Бельгияға іс-сапармен 
кеткен. Бір күні Бауыржан ағаның 
үйіндегі Жаркен жеңгем келіп, мені 
өзімен бірге тұруга шақырды. Сара 

жеңгем рұқсатын берді. Бауыржан аға аяғын 
мертіктіріп алып, ауруханадан шыққаннан 
кейін демалуға кеткен еді. Жеңгем жалғыз қа-
лыпты, аға келгенше қасында болуым керек. 
Мен келген күннің ертесіне Жаркен жеңгем 
(ол кісі атақты әртіс Қалибек Қуанышбаев-
тың қызы) құрбысы Шекетті ертіп, үшеуміз 
Бауыржан аға жатқан демалыс орнына ба-
руға шықтық. Таксиге мініп, бұрынғы Ленин 
көшесінің жоғарғы жағында орналасқан де-
малыс үйіне келдік.

 Aғa жатқан бөлменің есігін қаққан 
жеңгем, біз артында тұрмыз,ағаның көңіл-
күйі жақсы болуын тілеудеміз. Әйтпесе, 
бәрімізді қуып жіберуден тайынбайды. 
Есікті ашқан ағамның өзі болды.«Здра...» 
дей бастады да, мені көріп құшақтай алды, 
бетімнен сүйіп, ішке кіргізді, карта ойнап 
отырган екі aғaғa таныстырды: Бұл менің 
Күнтай кызым, қараңдаршы, қазақ қызда-
ры осындай болуы керек емес пе? Қазақы 
келбет,сызылған мінез, кесілмеген шашы 

деп, мақтанып жатыр. Шөкет Шолпан 
Жандарбекованың сіңілісі болатын, шашы 
өте ұзын еді, тілерсегіне түсетін. Ағама 
сол шашы ұнайтын, кейде Жаркен жеңге-
ме қалжындап: -Қазақ деп бүкіл Мәскеу-
ден сені таңдап алғаным - ай, не шашың 
жоқ, не төсің жоқ. Өзің еркектерше темекі 
шегесің, дене бітімің әкеңе ұқсаған, еркек 
тұлға, нәзік емессің. Әй, сен маған бала та-
уып беріп қарық қылмассың. Бірақ мінезін 
жақсы, ақылың мол.

Шет тілдері институтының неміс бөлімін-
де істейтін жеңгем ағаның сөзіне мәз больп, 
аңқылдап күлетін. Сөйтсем батыр ағам әйел 

затының халқымыздың дәстүріне лайық бо-
луын қалайды екен.

1960 жылы 50 жылдығын тойлауға Жу-
алыға келгенде, аудандық мәдениет үйінің 
мінберінде тұрып, Жаркен жеңгеме:

-Қатын, тұр, менің еліме иіліп сәлем ет, 
осы елдің келінісің деуі де-соның айғағы. 
Кезінде ағаның осындай мінездерін кейбіре-
улер ерсі керген. Бұл ата салтын ұмытпа де-
гені екен.

 Ағаның туған әпкесі Үбиан қайтыс бол-
ганда көңіл айтуға бүкіл ел барған. Қатар тү-
зегеңдердің басында таяққа сүйеніп, бүгіліп 
жылап тұрған батыр ағамды көріп, кешке 
отбасымызда ағаның сонау Алматыдан дер 
кезінде жетіп, ата дәстүрімен таяқ ұстап 
тұрғанын әңгіме еткенімізде атам:

- 1942 жылдың қақаған қысында Мо-
мыштың інісі Момындық қайтыс болып, 
қан майданнан арнайы пойызбен Бауыржан 
келген. Біз алдынан 2 - 3 ерттеулі ат алып 
шығып, күтіп алғанбыз. Талапты ауылына 
жақындағанда, Бауыржан «бауырымдап» ат 
қойды, соғып тұрған бораннан оның не айт-
қанын түсінбеді ме, артында келе жатқан 
әскери көмекшісі «Бауыржан, Бауыржан» 
деп, ол да ауылға қарай шапқан,- деп еске 
алды.

«Ауылдағы келіндер босанса, ағадан сүй-
інші сұралатын, уақытын бөліп, соларға аға-
мыз жөргек-жаялық жіберетін. Ауылға кел-
генде қайтыс болғандарды түгендеп, құран 
оқып шығатын. Адамды сыйлау, нәрестеден 
бастап марқұм болғандарға дейін құрметтеу, 
парыз бен ар-ұятты қасиет тұту ұлы ағаның 
өзіне біткен ерекшелігі еді. «Адамды бәрі-
нен де ардақтау адам бойындағы адамгер-
шілік Отанға, елге, үй ішіне, адамға, өмірге 
деген сүйіспеншілік сияқты жақсы қасиет-
терге тәрбиелейді» деген батыр қағидасын 
ұмытпаумыз керек. Бауыржан аға қазақтың 
ұлттық ою-өрнегіне көп мән беріп, қолы бо-
ста қайшымен әсем оюлар ойғанын қалай 
ұмытамыз? Аға қолымен ойылған ою-өрне-
ктер бір альбом, қазір Бақытжанның үйінде 
сақтаулы. Өмірінің көбі әскери қызметпен 
өткен, кейінен жазушылықпен айналысып 
ұлы тұлға әр облысқа, өлкеге тән ерлер, әй-
елдер ұлттық киімдерінің ерекшеліктерін де 
тез айыратын. ”Батамен ел көгерер” деген 
тәрізді қазақ мақалдарынан терең филосо-
фияны ұғынған аға үлкендерден бата алуды 
қалайтын, соғыс кезінде Жамбыл атасына 
арнайы келіп сәлем берген, батасын алған 
кейіннен жалғызы Бақытжанды да Жамбыл-
дан бата алуға алып келген. Өмірінің соңына 
дейін өзі де көптеген Бауыржандарға бата 
бермеді ме?

Бауыржанның «Ұшқан ұя» кітабын 
оқыған адам халықтың салт-сана,әдет-ғұр-
пы,дәстүрін қаншалықты білгенін,көкпар, 
бәйгеге өте құштар болғанын сезінеді. Ба-
уыржан аға тіл мәселесін де бұдан 50 жыл 
бұрын көтермеп пе еді? “Тілсіз-айуан”, “Тілі 
кедей елді мәдениетсіз, надан халық деп са-
найды” деп ағамыз соғыста жүріп-ақ жазған. 

Қазіргі біздің басымыздағы жағдайды асқан 
көрегенділікпен болжап, сол кесапатқа тиым 
салуға тырысқан.

Жастарды тәрбиелеуде ауыз әдебиеті үл-
гірі мен ұлттық ойындардың қандай маңызы 
барын айтып кеткен аға алдында мың мәрте 
басымызды июге тура келеді!

Аға өнегесінен үлес алып өскен жанның 
бірі-менмін. Әруағың жебеп жүрсін, Батыр 
бауырым!

Күміс ПАРМАШҚЫЗЫ,
мәдениет қайраткері,
Жамбыл ауданының 

Құрметті азаматы.

Дәстүрді дәріптеген Баукең ағамДәстүрді дәріптеген Баукең ағам
Екінші сыныпты тәмәмдап, жазғы демалысқа шыққан кезім. Шілденің ми қайнатар ыстығы болғандықтан, 

өзім қатарлы екі-үш қызбен көлеңкеде қуыршақ ойнап отырғанбыз. Колхозда есепші болып істейтін әкем Пармаш 
түскі асқа келді білем, бізге жақындау жерге атын байлап, үйге беттеді. Жүзі жадыраңқы, көңілді екенін көріп, 
мен де  ілесе кірдім. Өйткені, көңілденгенде не өтініш етсем де орындайтын. Мақсатым-дүкенге жаңа түскен ма-
тадан көйлек әперуін сұрау. Үйдің үлкендері екі иығынан дем алып, буы бұрқырап тұрған жез самауырдан шай 
ішуге кіріскен екен. Әкем табалдырықтан аттасымен:



13 желтоқсан 2024 жыл
Сайт: ardageruni.kz

E-mail: alatau_ardageri@mail.ru 3

- Тоқан аға! Сол бір қасыретті де қасиетті Желтоқсан 
оқиғасын көзбен көрген куәнің бірі өзіңіз екенсіз. Олай бол-
са, әңгімені тікелей сол оқиғадан бастасаңыз.

- Мен онда Алматыдағы «Байланыс техникумында» сырт-
тай оқитын едім. Кезекті сессияға барған кезім болатын. Атағы 
дардай оқу орны Сәтбаев пен сол кездегі Мир көшесінің 
қиылысында еді. Республика алаңы оқу бөлмесінің терезесінен 
алақанға салғандай көрініп тұратын. 16-желтоқсан күні түстен 
кейінгі сабақта отырғанбыз. Сағат 5-тер шамасында жетек-
шіміз Дубровский дейтін азамат бөлмеге кіріп келді. Асыға-ап-
тыға тұрып, осыдан 25 минут бұрын Қазақстан КП Орталық 
Комитетінің кезектен тыс Пленумы өткізілгенін, Д. А. Қона-
ев жолдастың республиканың бірінші хатшысы қызметінен 
босағанын хабарлады. Ал, Қазақстанды басқаруға Ресейдің 
Ульянов облысының бірінші хатшысы Г.В. Колбин деген бел-
гісіз біреу тағайындалғанын жеткізді. Осыдан кейін жаңағы 
азаматты көре алмадық. Қалай құлақтанып үлгергені белгісіз, 
айналасы бір сағаттың ішінде өрімдей қыз-жігіттер алаңды 
басып қалыпты. Оларға қарсы жақтағы биік мінбеде «қызыл 
үйдің» сойылын соққан билік өкілдері, милициялар, мұздай 
қаруланған әскерлер мен арнайы жасақ бөлімдері қасқайып 
тұр. Көз алдымызда өтіп жатқан оқиға желіктіріп, алаңға біз 
де жеттік. Маған сондағы ерекше әсер еткені – жастардың қол 
ұстасып тұрып, талап-тілектерін билікке ашып айтуға тас-түй-
ін бекінген қайсарлығы мен ар-намысы болды. Қолдарындағы 
«Қазақстанды қазақ басқаруы керек!», «Әр ұлттың билігі өз 
қолында болсын!», «Қазақстан жасасын!» деген ұрандар жақ-
сылықтың жаршысындай айрықша әсерге бөлегенін жасы-
рмаймын. Менің жасым сол кезде отыздан асып, жігіт ағасы 
атанып қалған шағым. Ал, туған елінің болашағы үшін ұрандап 

ту көтерген, жандарын шүберекке түйіп, әділетсіздіктің ара-
нын өрлік рухтарымен тығындауға ұмтылған қыз-жігіттердің 
жастары жиырманың о жақ, бұ жағында шығар! 

- Әрине, сол оқиғаның басы-қасында болмасақ та ақпа-
рат құралдары арқылы тараған кәуесеттер біздің де есіміз-
де. Жастарды айыптаған орынсыз әрекеттер имандай ұй-
ытқаны да жадымызда жаңғырып тұр. Солардың арасында 
аттары айрықша аталып, жазықсыз жалаға ұшырағандар, 
құрбан болғандар көп қой. Сол азаматтар көзіңізге түсті 
ме?

- Бір келіншекті полковник шеніндегі қазақ милиционер 
қолынан тас қып ұстап, машиналарына қарай сүйреледі. Сон-
да әлгі келіншек шені биік тәртіп сақшысына «жағымпазсың, 
сатқынсың.Қазақ бола тұра ұлттық намыс жоқ сенде» деп, 
шапалақпен тартып жіберді. Полковниктрің жанындағы әріп-
тестері әлгі әйелдің қол-аяғын байлап, алып кетті. Артынан 
білдік. Әлгі әйел Майра Сәбитова деген азамат екен. Толқу ба-
сылған соң, ақпарат құралдары Майраны шектен шыққан бұ-
зақы ретінде әшкерелеп, жалпақ жұртқа керісінше таныстырды 
ғой. Қайрат Рысқұлбековтың жастарға қолдарыңдағы таяқты 
тастамай, өздеріңді қорғайтын қару ретінде қолданыңдар деп 
айқайлағаны да көз алдымда. Қан-жоса болған өрімдей қызды 
шашынан сүйреп әкетіп бара жатқан жасақтарға еңгезердей 
жігіттер екпіндей жетіп, бәрін жан-жаққа допша домалатты. 
Сөйтіп, қаракөз қарындастарын ажал тырнағынан арашалап 
алды. Шындық үшін шырқыраған жастардың ерлігін ешнәрсе-
мен теңестіре алмаймын. Өрт сөндіргіш машиналардан өздері-
не қарай атылған ыстық сулар 20-30 градус аязда алаң үстінде 
мұз болып сіресті. Сол мұз үстіне алауды жалындата жаққан 
жастар бір-бірінен қарыс-қадам ажырамай «Менің Қазақста-
ным» әнін ұлтының ұраны ретінде асқақтата шырқағанын қа-
лай ұмытайын?!

- Сол қасыретті шаққа куә бола отырып, өзіңіз қандай 
да бір ой қорытып, түйінді шешім шығара алдыңыз ба?

- Дәл сол сәтте белгілі бір ой қорыттым десем, өтірік бо-
лады. Шырылдаған шындыққа уақыт өте келе көзіміз жетті 
ғой! Сол кезде алаңға барған жастарға «нашақор», «ішкіш», 
«бұзақы», «ұлтараздықты қоздырушы» деген жала жабыл-
ды. Тіпті, алаңдағы өрт сөндіретін, әскери қару артынған 
машиналарды аударып, өртеп жіберді деп те айыптады. 
Бірақ, мен бұл айтылғандармен келіспеймін. Өйткені, оқиға-
ны біреуден естіген жоқпын, көзіммен көрдім, бел ортасын-
да жүрдім. Жастардың мастығын да, бұзақылық әрекетін де 
байқаған емеспін. Отан – Анасының Тәуелсіздігін аңсаған, 
оны аялауға, әділетсіздіктің табанына таптатпауға ұмтылған 
адамның жоғарыдағыдай сорақы қылыққа баруы еш мүмкін 
емес. Демек, бәрі де «орталықтағы машинаның» рөлін ұстап 
отырған биліктің адал жанның аппақ арына күйе жағу үшін 
жастардың қолымен от көсеуге ұмтылған жымысқы әрекеті. 
Нәтижесі де солар ойлағандай болып, бар пәле жастардың 
мойнына артылды. Уақыттан әділ таразы жоқ. Бәрін де 
елеп-екшеді. Кімдікі дұрыс, кімдікі бұрыс екенін айқындап 
берді. Шырылдаған шындықты жалғандықтың құрсауынан 
құтқарып, шың басына шығарды. Ызғары тоңдырған сол бір 
Желтоқсан оқиғасы әділеттің ақ туы болып желбіреді. Билік-
тің қамқорлығына малынып, ыңғайына жығылған мансап-
тылардың қолынан келмеген ерлік пен қайсарлықты жастар 
көрсетті. Бүгінгі Тәуелсіздік – сол жастардың ерлік рухы. 
Жылжып жылдар, ұрланып уақыт өтеді. Жалғандық жасы-
рынып, шындық жарқырайды. Желтоқсанның ызғарымен 
үндескен оқиға туралы осылайша ой қорытамын. Ой қорыта 
отырып, елдің мүддесін мақсат еткен сол бір қасыретті де 
қасиетті Желтоқсан оқиғасы өмірден өшіп, көңілден көшіп 

кетпей, ұрпаққа асқақ рух сыйлайтын асыл құндылық ретін-
де жалғаса берсе екен деп тілеймін.

- Тілегіңіз орынды. Мына бір нәрсені де айтпай кетуге 
болмайтыны анық. Ол –сол оқиғадан кейінгі қуғын-сүр-
гін. Ұлттық рухты ұран етіп көтерген небір аптал азамат-
тар мен ару қыздар ұлтшыл, қылмыскер атанып, көресіні 
көрді. Отанын, елін сүйгені үшін қызметінен қуылды. Оқу-
дан, жұмыстан шығарылды. Тас түрмеге тоғытылды. Опат 
болды. Осы бір келеңсіз іс-әрекеттер өз басыңызға да қауіп 
төндірген жоқ па?

- Жала мен жазадан аман қалдым деп айта алмаймын. Ай-
тулы оқиғадан жарты жыл өткенде кесапаттың бұғалығы менің 
мойныма да түсті. 1-мамыр мерекесін көппен бірге тамашалап 
тұрған шақта қашан келгені белгісіз 5-6 бейтаныс адам сап 
ете түсіп, өздерімен бірге жүруін талап етті. Сөйтсем, әлгілер 
үш әріптен келген екен. Кеңселеріне апарып, сұрақтың асты-
на алды. Оқиға үстінде алаңда жасырын жұмыс істеп тұрған 
бейне камераға мен де түсіп қалыппын. Мойындамасқа бол-
мады. Талап еткен түсініктерін жазып беріп құтылдым. Бірақ 
іс мұнымен біткен жоқ. Артынша-ақ жұмыстан шығарылдым. 
Алайда, бұл дүниеде әділет деген киелі ұғым құрып кетпепті. 
Жүрегі мейірімге толы, кеудесіне иман нұры ұялаған жандар 
да табылады екен. Облыстық байланыс торабының сол тұстағы 
бастығы Жексенбай Мейрамбаев дейтін азамат жоғарыдан 
қорқып-үркпей-ақ, жұмысыма қайта орналасуыма қамқор қо-
лын созды. Аудандық телекоммуникация бастығы Сүлеймен 
Қожахметов үлкен сенім артып, басшылық қызметтің тізгінін 
ұстатты. Сол үшін ардақты жандарға екі дүниеде де ризамын.

- Кезінде әлемді дүр сілкіндірген осы бір айтулы оқиға-
ның себеп-салдары ашылды ма? Ақиқаттың анық-қа-
нығы жете тексеріліп, нақты бағасы берілді ме? Бұған не 
айтасыз?

- Рас, оқиғаға алғашқы кезде бұзақылық ретінде біржақты 
баға берілгенімен Мұхтар Шаханов бастаған елім-жерім дей-
тін азаматтар бас көтеріп, әділдік іздегенін халық жақсы біледі. 
Нәтижесінде жастарымыз жаптым жала, жақтым күйеден арыл-
ды. Ақталды. Әйгілі оқиға туралы кітаптар жазылды. Шын-
дыққа құрылған деректер салтанат құрды. Сөйтіп, Желтоқсан 
оқиғасы бұзақылық емес, бүтіндей бір халықтың мұң-мүддесін 
қорғау мақсатын көздеген әрекет деп танылды. Дегенмен бұл 
әлі де аздық етеді. Өйткені, Желтоқсан туралы нағыз шындық 
түбегейлі зерттеліп үлгерген жоқ. Қаншама азамат жазықсыз 
жазаланды, құрбан болды. Белгісіз кетті. Солардың есімдері 
күні бүгінге дейін анықталмай келеді. Басында бұл іс қызу 
қолға алынған сияқты еді. Қазір ондай қарқын жоқ. Әлі де сол 
жасқаншақтық пен жалтақтықтан, оқиғаға үрке қараудан арыл-
май келеміз. 

- Мұның себебі неден іздер едіңіз?
- Себебін табу қиын емес. Сол оқиға кезінде жоғары орында 

билік құрып, әділетсіз шешім шығарғандар сол билік төңіре-
гінде әлі де отыр. Солардың балалары, ұрпақтары отыр. Тіпті, 
ондап, жүздеп саналады. Саналарына «желтоқсан көтерілісі» 
құбыжық сияқты ұялап қалған сол ат төбеліндей топ билік-
тің айналасында жүргенде ұлттың азаттығы мен бостандығын 
мақсат еткен оқиға өзінің оңды бағасын алатынына көзім жет-
пейді. Тағы бір себеп, оқиғаға қатысты саяси идеологияның 
жеткіліксіздігінен болуы да ғажап емес. Жыл сайын Тәуел-
сіздік мерекесі қарсаңында білім ошақтарында Желтоқсан 
оқиғасына қатысушылармен оқушылар арасында кездесу өт-
кізіледі. Жас буын өткен уақыттың оқиғасын безбендеп, біл-
гісі келеді. Бірақ, оларға мәлімет өте аз беріледі. Қазіргі ұрпақ 
толық мәлімет алуы үшін Желтоқсан оқиғасына қатысты ша-
ралар белгілі бір уақытта ғана емес, оқу жылының өн бойында 

өткізіліп тұруы керек шығар. Патриоттық тақырыптағы тәрбие 
сағаттары, ашық сабақтар, кең бағдарламаға құрылған кездесу 
кештер жиі ұйымдастырылып тұрса, нұр үстіне нұр болар еді. 
Қандай оқиғаны, ел өміріне қатысты саяси маңызы зор дүни-
елерді болашаққа жеткізуші де, алып баратын да бүгінгі жас 
ұрпақ. Сондықтан оларды еліміздегі маңызы зор ахуалды көп-
теп білуге бағыттау керек. Бұлай болмаған жағдайда мемлекет 
мүддесі мен ел өміріне қатысты дүниелер тарих бетінен орын 
ала алмай қалуы әбден мүмкін. Өйткен жағдайда Желтоқсан 
оқиғасы ақтаңдақтар қатарының ең басында тұруы ғажап емес.

- Патриоттық қозғалыс «Желтоқсан ақиқаты» респу-
бликалық қоғамдық бірлестігі біздің ауданымызда да 
құрылып, жұмысын бастаған екен. Білгіміз келетіні өзіңіз 
жетекшілік жасап отырған осы бірлестіктің жұмысы, 
хал-ахуалы.

- Аталған қозғалыс 2009 жылы 27 наурызда Астана қала-
сында құрылды. Бірлестікке Талғат Айтбаев, Айша Айтжанова 
сияқты қоғамға танымал белсенді азаматтар құрылтайшылық 
жасайды. Алматы облысында бірлестіктің филиалы жұмыс 
істеп жатыр қазір. Оған Болат Құрымбаев деген азамат төраға-
лық етеді. Бұрын аудан бөлінбей тұрғанда аудандық бөлімше 
Кегенде еді. 2010 жылдан осы аудандағы осы бөлімшеге мүше 
болып, Нарынқол аймағында қоғамдық жұмысқа тартылдым. 
Өткен 2022 жылдың 13 шілдесінде Болат Құрымбаев На-
рынқолға келіп, қоғамдық бірлестіктің Райымбек аудандық 
бөлімшесінің ашылуына мұрындық болды. Сөйтіп, Патриот-
тық қозғалыс «Желтоқсан ақиқаты» республикалық қоғамдық 
бірлестігінің бөлімшесі ауданымызда құрылды. Желтоқсаншы-
лардың сенім артып, қолдауымен осы бөлімшеге жетекшілікке 
тағайындалдым. Қоғамдық бірлестікте қазір аудан бойынша 25 

мүшесі бар. Бәрі де бір кездегі өрімдей қыз-жігіттер. Бір-бір 
үйдің отағасы мен отанасы. Немерелерінің ата-әжелері. Жаста-
ры ортадан асса да белсенділіктерін жоғалтпаған азаматтар. 
Олардың қатарында ұстаздар да, медицина саласының қызмет-
керлері де, шаруа баққан қарапайым жандар да бар. Бәріне мүд-
де ортақ, мақсат бір. Туған Отаны мен еліне адал қызмет ету. 
Ұрпаққа үлгі болар өнегелі істерді жүзеге асыру. Сол бір аязы 
мен ызғары өнебойды қалшылдатқан желтоқсанның қаһар-
лы күнінде орталықтың солақай шешіміне қаймықпай қарсы 
тұрып, қайсарлық танытқан осы бір абзал азаматтар өздері ар-
мандағанТәуелсіздік атты ұлағатты ұғымның ғұмыры ұзақ бо-
луы жолында әлі де тер төге беретініне сенімді. 

Мына бір нәрсені де айтпай кетуге болмайды. Ол – желтоқ-
саншылардың аудан басшылары тарапынан қолдауға ие болуы. 
Бұл орайда аудан әкімі Берік Фатықұлы Дүйсенбаевқа, осы бір-
лестікке қатысты іс-шаралардың орынды жүзеге асуына көмек-
терін көрсетіп жүрген азаматтарға алғысымыз шексіз. Бір-
лестік құрылған күннен жұмыс істеу үшін арнайы қызметтік 
бөлмеге орналастырды. Үстел орындық, шкаф, құжаттармен 
жұмыс істейтін компьютермен қамтамасыз етті. Әрдайым-ақ, 
назарларынан шығарған емес. 

Қазір бірлестіктің өзінің жарғысы, мөрі бар. Іс-шара жоспа-
ры жасалған. Сол бойынша жұмыстар жүргізіледі. Айына бір 
рет бірлестік мүшелерінің басын қосып, жиналыс өткіземіз. 
Онда әрқайсысына түрлі деңгейде тапсырмалар беріледі. Орын-
далғаны, аяқсыз қалғаны бақылуға алынып, себеп-салдарына 
назар аударылады. Бірлестік мүшелеріне «Желтоқсан ақиқаты» 
қоғамдық бірлестігінің мүшесі» деген арнайы куәліктер беріл-
ген. Және бұл құжат берілген мерзімі аяқталғанда ауысты-
рылып отырады. Арнайы төсбелгілері жасалынып, мереке мен 
айтулы күндерде марапаттап отыру тұрақты жолға қойылған. 
Сонымен қатар, желтоқсаншылардың отбасылық жағдайы, 
жергілікті басқару орындарымен, қоғамдық ұйымдармен бай-
ланыс орнатуы бірлестік мүшелерінің басты міндеттері болып 
саналатынын да айта кеткен жөн.

- Тоқан аға! Қазіргі таңда әскери міндеттерін шека-
ралық аймақтарда өтеп, сол жерде орын алған қарулы 
қақтығыстарға қатысқан жауынгерлер мен ауған соғысы 
ардагерлеріне мемлекет тарапынан қамқорлықтар жаса-
лынып жатқанын жақсы білеміз. Ал, ұлттың бостандығы 
мен теңдігі үшін бастарын бәйгеге тіккен Желтоқсан оқиға-
сының қатысушыларына көрсетілер қандай да бір көмек-
тер бар ма? Олар жоғарыдағыдай қамқорлыққа алынған 
ба?

- Бұл сұрағыңа «жоқ» деп жауап бере аламын. Былайша 
айтқанда жоғарыдағы әскерилерге жасалынып жатқан қамқор-
лықтан мақұрымбыз. Коммуналдық қызметтерден жеңілдіктер 
көрсетілсе, аз мөлшерде болса да зейнетақы тағайындалса, 
емдеу-сауықтыру орындарының тегін жолдамасының жемісін 
көрсе, қалалардағы қоғамдық көліктерде тегін жүру құқығы 
берілсе, жақсы болар еді. Қазіргі таңда оқиға салдарынан ден-
саулықтарына әртүрлі кінарат кірген азаматтар бар. Науқасы 
меңдеп, қайтыс болғандар да жоқ емес. Осыған байланысты 
мемлекет тарапынан арнайы Заң қабылданып, «желтоқсаншы-
лар» да қамқорлыққа алынса деген тілек бар. Өйткені, бүгінгі 
уақыт осыған сұранып тұрғаны-ақиқат. Ал, астын сызып тұрып 
айтарым,қасыретті де қасиетті – Желтоқсан оқиғасы өмірден 
өшіп, көңілден көшпеуі тиіс!

- Әңгімеңізге рахмет!
Әңгімелескен Жұмабек ТӘЛІПҰЛЫ.

Қазақ журналистикасының қайраткері,
Нарынқол ауылы,
Райымбек ауданы.

Орайы келген әңгімеОрайы келген әңгіме

Қасыретті, қасиетті желтоқсан Қасыретті, қасиетті желтоқсан 
өмірден өшіп, көңілден көшпеуі тиісөмірден өшіп, көңілден көшпеуі тиіс

1986 жылдың 16 желтоқсаны күні Алматыда болған дүрбелең бүкіл әлемді өзіне жалт қаратқаны-ақиқат. Содан бері 40 жылға таяу уақыт өтсе де Тәу-
елсіздік атты ұлағатты ұғымға бағыт ұсынған сол бір қаралы да қасиетті оқиға елдің есінен шығып, санасынан сарқылған жоқ. Салған жарасы, әкелген 
қасыреті әлі де жүректі сыздатып, жанға түскен жараны тырналайды. Желтоқсан оқиғасының себеп-салдарын ашу, ақиқатын анықтау мақсатында бүгінге 
дейін көптеген шаралар ұйымдастырылып, тиісті нәтижесін бергені анық. Дегенмен, ақ-қарасы әлі де анықтауды қажет етіп келе жатқанын жоққа шыға-
руға болмайды. Осы мақсатта республиканың барлық аумағында құрылған париоттық қозғалыс «Желтоқсан ақиқаты» республикалық қоғамдық бір-
лестіктері жұмыс істеуде. Аталған бірлестік Райымбек ауданында да құрылып, жұмыс істей бастағанына алдағы шілде айында бір жыл толады. Бірлестікке 
қазір сол шақтағы оқиғаны көзімен көріп, бел ортасынан табылған Тоқан Молдабиұлы Достарбеков жетекшілік жасайды. Орайы келіп, Тоқан ақсақалмен 
арада болған әңгіме-дүкен де сол бір мұз-қарлы да ызғарлы Желтоқсан оқиғасы және сол оқиғаға қатысты өзі жетекшілік жасап отырған бірлестікте бүгінгі 
таңда қолға алынып жатқан ізгілікті шаралар төңірегінде өрбімек.

Тойғожа (Тоқан) ДОСТАРБЕКОВ, 
патриоттық қозғалыс «Желтоқсан ақиқаты» 

республикалық қоғамдық бірлестігінің Райымбек 
ауданы бойынша төрағасы:



13 желтоқсан 2024 жыл
Сайт: ardageruni.kz
E-mail: alatau_ardageri@mail.ru4

Өзінің мейірімділігімен, ақыл-
дылығымен көзге түскен аналарымыз 
арамызда бар. Солардың бірі – Сүмбе 
ауылының тұрғыны «Асыл ана» аналар 
ұйымы төрайымы, «Алатау ардагері» га-
зетінің жанашыры, елдің құрметтісі Гүл-
наз Атағұлова.

Туған жерім Шошанай ауылы болған-
дықтан мен Гүлназдың ата тегін өте жақсы 
білемін. Гүлназдың атасы Жетісу жеріне 
әйгілі атақты болыс болған. «Атағұлдың 
үйінде Ілияс Жансүгіров болған» деген 
әңгіме әлі күнге дейін ел аузында ай-
тылып жүр. Атасы Атағұл Ілияс Жансү-
гіровпен бірге болған деген өсекпен 1937 
– 1938 жылғы репрессия құрбаны болған.

Менің анам Роза Тұрар әкемізді, Гүл-
наздың әкесі Кенжебек ағаны «тектінің 
тұқымы» деп ерекше қадірлейтін. Тұрар 
әкеміздің турашылдығын бізге үлгі қып 
айтатын. Гүлназдың әкесі Кенжебек 
әкеміз еңбекшіл, қарапым, өз ісінің ше-
бері болатын. Гүлназдың нағашылары 
да өте ақылды адамдар болған. Нағашы 

атасы Әлдиқасым-колхоз председателі 
боп көп жыл елге еңбегі сіңген жан. Ата-
сының халыққа істеген жақсылығы тура-
лы әлі күнге дейін халық айтып тауысар 
емес. Нағашы атасы Әлдиқасым, өз атасы 
Атағұл – болыс ел аузында айтылып келе 
жатқан аңыз – абыздар. Анасы Сүмбедегі 
аптекада істеп, сосын зейнетке шыққан.

Көп жыл ауылдағы кез келген жұмы-
старға белсене қатысып, басы-қасында 
болған. Ауыл адамдарының айтуынша 
Гүлназдың анасы өте қарапайым, еңбек-
шіл болған. Гүлназдың бойындағы ең-
бекқорлық, қарапайымдылық анасынан 
тараған. «Жақсылық көрсе, тасымай, жа-
мандық көрсе жасымай» жүрген Гүлназ 
көпке үлгі. Қашан көрсең де елге жақ-
сылық тілеп жүреді. 

«Отбасының жүрегі, алтын діңге-
гі - ана» депті бұрынғылар. Ата-баба-
мыз жалпы әйел затын жоқтан бар ғып 
өсіретін, ұрпақты адал етіп тәрбиелей-
тін, ел мен елді ұйыстыратын ел ұй-
ытқысы ана деп қастерлеген.

Аналық өз мәртебесін биікке ұстаған, 
өз еңбек жолын Жетісу облысындағы 
Қоғалыдан бастаған Гүлназ – бүгінде 
өз туған жерінде ел құрметіне бөлен-
ген жан. Елдің, жұрттың ілтипатына 
бөленіп жүрген Гүлназдың марапаттары 
жетерлік. 

Ұлын ұяға, қызын қияға қондырған 
Гүлназдың немерелері, ұлы мен келіні 
өзі сияқты елге, жұртқа жұғымды. Газет 
жанашыры Гүлназ «Алатау ардагері» га-
зетіне өткен жылы 50 адамды жаздырған, 
биыл 56 адамды жаздыруды жоспар-
лап отыр. Ақылына, көркі сай Гүлназ 
ел құрметіне бөленген жан. Аудандағы, 
ауылдағы адамдардың бәрі Гүлназ Кен-
жебекқызын ерекше құрметтейді. 2024 
жылы алған «Еселі еңбегі үшін» төсбел-
гісі-соның айғағы.

Еңбегің жана берсін, Гүлназ дейміз!

Рая САРТОЛОВА,
Ұйғыр ауданының құрметті азаматы.

Ел қадірлісіЕл қадірлісі Мәдениет саңлағы Мәдениет саңлағы 

Абырой адал еңбекпен 
келеді

Осы орайда, бүгін Аспантаулар аясында 
орналасқан қасиетті Кеген өңіріндегі ынты-
мағы мен бірлігі жарасқан елінде мемлекет 
және қоғам қайраткері Нұрқаділов Заманбек 
Қалабайұлының ескерткіш-бюсті бой кө-
теріп, ашылу салтанаты өтті. 

Бұл шара Мемлекет басшысы Қасым-Жо-
март Тоқаевтың тапсырмасы аясында жүзеге 
асырылды. Сонымен қатар, Кеген ауылын-
дағы балалар өнер мектебіне мемлекет және 
қоғам қайраткері Заманбек Нұрқаділовтің 
есімі берілді.

Ескерткіш-бюстің ашылу рәсімі Заман-
бек Нұрқаділов атындағы өнер мектебінің 
алаңында ұйымдастырылды. Салтанатты 
шараға мемлекет және қоғам қайраткерлері, 
ақын-жазушылар, танымал тұлғалар мен қай-
раткердің отбасы мүшелері мен аудан тұрғын-
дары қатысты. Келген қонақтар алдымен За-
манбек Нұрқаділов атындағы өнер мектебін 
аралап, мұражаймен танысып, оқушылардың 

өнерлерін тамашалады. 
Облыс әкімінің орынбасары Нұржан 

Құдайбергенов, қоғам қайраткерлері Тоққо-
жа Естенов пен Болат Нұрғазиев, Заман-
бек Нұрқаділовтің ұлы Қайрат Нұрқаділов 
ескерткіш-бюстің ашылу рәсімін орындап, 
ақ жаулықты аналар шашу шашты.

Облыс әкімінің орынбасары Нұржан 
Құдайбергенов қайраткердің ел дамуына 
қосқан зор үлесін атап өтіп, оның еңбегінің 
ұлт тарихында мәңгі сақталатынын жеткізді:

-Заманбек Қалайбайұлы-ел дамуына еле-
улі үлес қосқан белді қайраткер. Еңбек жо-
лын 1985 жылы бастап, Алматы облысының 
әкімі, ҚР Төтенше жағдайлар агенттігінің 
төрағасы қызметтерін абыроймен атқарған. 
Бұл ескерткіш-бюст- халқымыздың қайрат-
керге деген шынайы құрметінің белгісі. Ұлт 
жанашыры ретінде Заманбек Нұрқаділов ел 
егемендігінің нығаюына елеулі үлес қосты. 
Осындай тұлғалардың еңбегін ұрпаққа мұра 

ету- біздің ортақ парызымыз. Сондай-ақ, 
биіктігі 4,5 метр болатын бұл туындының ав-
торлары, жас та болса өнері өрге жүзген қос 
мүсінші Айдос Бүркітбаев пен Тимур Нұр-
мұхаметовке туынды үшін барлық тұрғындар 
атынан алғыс білдіреміз,- деді ол.

Содан соң құттықтау сөзге қоғам қайрат-
керлері Тоққожа Естенов пен Болат Нұрға-
зиев, асылдың тұяғы Қайрат Заманбекұлы 
ортаға шығып, жаңадан бой көтерген ескерт-
кіш-бюстке ризашылықтарын білдіріп, 
ақжолтай тілектерін жолдады.

Салтанатты шараға қатысушылар Заман-
бек Қалабайұлының ескерткіш-бюстіне гүл 
шоқтарын қойып,  ұлы қайраткердің рухына 
тағзым етті. Салтанатты рәсімнен кейін қа-
тысушыларға Заманбек Нұрқаділовтің өмірі 
мен қызметі туралы «Не только о себе» атты 
кітаптың 300 данасы таратылды.

Қаперге
Кеген ауылындағы Заманбек Нұрқаділов 

атындағы өнер мектебі
Өнер мектебі 2015 жылы құрылған. Кеген 

ауылындағы балалар өнер мектебі балаларға 
домбыра, қобыз, баян, дәстүрлі ән, эстра-
да-вокал, хореография, бейнелеу, мүсін және 

сәндік-қолданбалы өнер бағыттары бойынша 
білім береді. Бүгінгі таңда мектепте 44 педа-
гогтың басшылығымен 890 оқушы білім алу-
да.

Мектептің бөлімшелері аудандағы 12 елді 
мекенде орналасқан, бұл балаларға қосымша 
білім алуға мүмкіндік береді. Оқушылардың 
жетістіктері айтарлықтай: халықаралық бай-

қауларда-38, республикалық деңгейде-176, 
облыстық сайыстарда-158, аудандық жары-
старда-82 жүлделі орындарға ие болды.

Мектептің дамуы мен жетістіктері арқылы 
Кеген өңірінде мәдениет пен өнерді насихат-
тау жұмыстары жоғары деңгейде жүзеге асы-
рылуда.

Дәурен ЕРМЕКБАЙ.
Кеген ауданы.

ТұсаукесерТұсаукесер

Заманбек Нұрқаділов-қоғамның дамуына, елдің экономикасы мен мә-
дениетінің өркендеуіне үлкен үлес қосқан тұлға. Ол ұлттың болашағына 
бағытталған саналы шешімдер қабылдай отырып, елі үшін аянбай еңбек 
етті. Адалдықты, әділдікті, еңбекті, қарапайымдылықты ту етіп, өмірін 
еліне арнаған Заманбек Нұрқаділовті, дәріптеу һәм есте сақтау-бүгінгі жас 
ұрпақтың парызы.

ЗАМАННЫҢ ЗАҢҒАР ТҰЛҒАСЫЗАМАННЫҢ ЗАҢҒАР ТҰЛҒАСЫ

Таяуда аудандық тарихи-өлкетану музей-
інде «Өнегелі өмір» тұлғатану кеш аясында, 
ауданның Құрметті азаматы, Қазақстанның 
Құрметті азаматы, «Қазақстан Республикасы-
ның үздік өлкетанушысы», «Қазақстан патри-
оты» төсбелгілерінің иегері, Әлем халықтары 
Жазушылар Одағының мүшесі «Демеуқұлова 
Зәуреш Жұмағалиқызының дара жолы» атты 
тұлғатану кеші болып өтті. 

Аталмыш іс-шараға «АМАNАТ» партиясы 
Балқаш аудандық филиалының төрағасы Ма-
рат Ноғайбай, аудандық Кәсіподақ ұйымының 
төрағасы Самат Рақышев, облыстық «Қоғам-
дық келісім және даму орталығының» жетек-
ші сарапшысы Ғалия Әбдірахманқызы арнайы 
қатысты.

Мәдени іс-шарада кеш қонағы Зәуреш Жұ-
мағалиқызының жарты ғасырға жуық еңбек 
жолындағы бірге қызметтес болған замандас 
әріптестері, өнер жолына тәрбиелеген шәкірт-
тері ол кісінің білім саласына және ұлт руха-
нияты, өнері, тарихы, әдебиет, мәдениеті мен 
өркениетіне қосқан үлесі мен қоғамдағы қай-
раткерлігіне қатысты кеңінен ой толғап, әңгіме 
өрбітіп, ақ тілектерін арнап, жүрекжарды құт-
тықтауларын жолдап отырды. 

Кеш жүргізушісі, аудандық кітапхананың 
кітапханашысы Шырын Бөлтірікова кеш қо-
нағы Зәуреш Жұмағалиқызына сұрақтар қой-
ып, тұщымды жауаптар алды. 

Жүрекке жылы сәуле ұялатқан әсерлі кеш 
қызығын өнер жолындағы бұрынғы әріп-
тестері, аудандық Мәдениет үйінің әншісі 

Гүлмира Қасабекова мен «Бақанас» халық 
театрының негізін қалаушыларының бірі, 
сахна саңлағы, «Қазақ аналары-дәстүрге 
жол» қоғамдық бірлестігінің белсенді мү-
шесі, жезтаңдай, күміскөмей әнші Гүлшаһар 
Несіпбаева әннен шашу шашып, олардың та-
мылжыта орындаған әндеріне шараға қаты-
сушылар би билеп, мәдени шараның көрігін 
одан әрмен қыздыра түсті. 

Мәдени шара соңында кеш қатысушылар 
кездесу кеш қонағымен естелік суреттерге 
түсіп, аудандық тарихи-өлкетану музейіндегі 
экспонаттарды аралап, жақын танысты.

Кез келген адамның қиялына қанат бай-
лайтын, шарықтатып шырқау көкке самғата-
тын бойында бір ерекше қасиет болады. Сол 
ерекше жаратылыс иелері-өнер адамдары. 
Бойындағы өнерін өміріне серік етіп, туа біт-
кен талантын талапты жас ұрпақтың санасына 
сіңіріп, әртүрлі салада ел-жұртқа еселі еңбек 
етіп жүрген осындай ерекше жандардың өне-
гелі өмірін көпке жариялау да өнерге деген 
құрмет болып саналады. 

Сонымен қатар ұлы даланың биік рухы сана-
латын өрелі мәдениетіміз бен өнерімізге үнемі 
шынайы қамқорлық пен қолдау көрсетіліп, қа-
сиетті өлкемізден қанат қаққан өнер-паздарға 
қолдау көрсетілсе, осындай өнер иелері әлі де 
биік белестерге қадам басып, туған жеріміздің 
абыройын асқақтата түсері сөзсіз. 

Өз тілшімізден.
Балқаш ауданы.

Ана – әлемдегі ең ардақты да, аяулы жан. Тоғыз ай құрсағында кө-
теріп, жүрегінің астында жатқан нәрестесінен барын да, нарын да ая-
майтын ананың адам өміріндегі орны ерекше.

Мәдениеттің көшін алға оздырып жүрген әрбір маманның, талант иесінің 
тағдыр шұғыласының бір парағы сән-салтанатымен айшықталды. Көздің 
нұры мен көкіректің жырын келешек ұрпаққа үлгі-өнеге етіп жүрген өнер май-
талмандары киелі өңірімізде баршылық. Солардың бірі-аудандық тарихи-өлке-
тану музейінің өлкетанушысы Зәуреш Демеуқұлова. 

Тұлғатану кеші болып өттіТұлғатану кеші болып өтті
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Білімі мен біліктілігі, іскерлігі 
мен табандылығы, жаңашылдығы 
мен қабілет-қарымы арқылы еңсесін 
тіктеп, қажет жерінде ойын бүкпесіз 
айтып, кесімді шешім шығара 
білетін, қарапайым қалпымен-ақ үл-
кен-кішінің құрметіне бөленіп жүр-
ген жанның бірі - Алматы облысы 
Панфилов және Іле аудандарының 
Құрметті азаматы, Қазақстан Ре-
спубликасы кәсіподақтар Федера-
циясының «Ауыл шаруашылығы 
қызметкерлерінің салалық кәсіпо-
дақ ұйымы» қоғамдық бірлестігі 
Алматы қаласы бойынша филиалы-
ның төрағасы Бердәулет Ешенұлы 
Абдулдаев. Ол-әу бастағы бойына 
біткен қарапайым мінезімен, ең-
бекқорлығымен жұрттың алғысын 
арқалаған жан. Ата-бабасын пір 
тұтып, өткенін ұмытпай, бүгінгі 
жеткен жетістігіне масаттанбай ада-
ми қасиетін жоғалтпаған іскер бас-
шының ғибратты ғұмыры, тәжіри-
бесі-кім-кімге болса да үлгі-өнеге.

АТА-БАБАСЫ САЛҒАН ЖОЛ

Адам баласының адамның өмір-
ге бейімделуі, еңбекке шыңдалуы, 
көзқарасын қалыптастыруы әдет-
те әкенің қанымен, ананың сүтімен 
беріледі. Қандай жағдай болмасын 
отбасындағы тәлім-тәрбиенің орны 
ерекше. Жалпы адамның тағдыры-
на, мінез-құлқы мен болмысына 
оның әулеті, ата-анасы, көзін ашып, 
алғашқы тәлімінің тек кәусарынан 
ғана ішкен ыстық ұясы үлкен ықпал 
ететіндігін ескерсек, Бердәулет 
Ешенұлы өзінің саналы азамат бо-
лып қалыптасуын, еңбек жолында 
жеткен жетістігін көбіне ата-баба-
сымен байланыстырады. Атасы-Аб-
долда өзінің ақыл-парасатымен, 
көрегенділігімен ауылдастарының 

абыройына бөленсе, әкесі Ешен 
алғырлығымен, табандылығымен, 
шыдамдылығымен жерлестерінен 
оқ бойы алда жүреді екен. Алматы 
облысы, Панфилов ауданы, Қоңыр-
өлең ауылында дүниеге келген 
Абдолда ақсақалдың Әбдімолда, 
Күреңтай атты інілері соғыстан қай-
тпай қалған. Бұл әулеттің Алуа атты 
анасы да ауылды аузына қаратқан 
данышпан болыпты. Ел басына 
қиындық туған ауыртпалық кезін-
де соғысқа кеткен ұлдарының бар 
бала-шағасын бір шаңыраққа жи-
нап, өз үйінде баққан екен. Абдол-
дадан тараған үш ағайынды Ешен, 
Ешенқожа, Қалия да сол бір сұм за-
манның дәмін татып, ширығып, шы-
нығып өседі. 

1941 жылы майданға аттанған 
Ешен Абдулдаев 1946 жылы елге 
аман-есен оралғанда Алуа әжесі, 
ата-анасы және өзі соғысқа кетер-
ден екі-үш күн бұрын үйленген 
жары Күмісжан құшақ жая күтіп 
алады. Туыстарымен қауышып, 
мауқын басқан соң бел шеше жұ-
мысқа кіріседі. Жұмыс таңдайтын 
кез емес. Қолына күрек алып жер 
қазып, кетпен шауып, егін суғарып, 
бидай орып, астық бастыру, мал бағу 
, дайындаушы сияқты жұмыстар-
ды апырып-жапырып істей беретін. 
Бейбіт өмірге не жетсін. Соғыста 5 
жыл болып, қызыл аяқ қар кешіп, 
нешеме рет өліммен бетпе-бет кел-
ген Ешен Абдулдаев осы жұмыстар-
ды атқарғанда өзін пейіштің төрінде 
жүргендей сезінетін. Уәдеге берік, 
сөздің тоқ етерін түйінімен айта-
тын Ешен ағаны ауылдастары ерек-
ше сыйлап, құрмет тұтатын. Жары 
Күмісжан да ата-енесін аялап күтіп, 
балаларына қарап, үйдің шаруасын 
дөңгелете білді. Ынтымағы жа-
расқан осы отбасында 11 бала дүни-
еге келді. Іргені бекітіп, туыстықты 
арттырып, өрісті кеңейтуге негіз 
болатын ұлттық салт-дәстүрді берік 
ұстанған ерлі-зайыпты Абдолдаев-
тар балаларын парасат бесігінде тер-
беп, адамдықтан айырмай, өмірден 
түңілдірмей тәрбиеледі, оқытты, ел 
қатарлы асырады, жандарына шуақ 
құйып, өмірдің мәнін, еңбектенудің 
қандай екендігін саналарына сіңірді. 
Жақсы мен жаманның ара салмағын 
ұғындырды. Оларды татулыққа, ба-
уырмашылдыққа баулыды. 

ЕСЕЮ, ӨСУ БЕЛЕСТЕРІ
Жаркент өңіріндегі Ақтау тауы-

ның баурайындағы жері шалғынды, 
көк майсалы, салқын самалы бетіңді 
өбер, беткейден аққан өзен сарыны 

өмір әуенімен үндесіп жататын сулы 
да нулы жер Қоңырөлең ауылында 
11 баланың төртіншісі болып дүние-
ге келген Бердәулет Ешенұлы өзінен 
үлкен Биқожа, Нұрдәулет бауырла-
рына, Сәлиман әпкесіне иек артса, 
артынан ерген інілері мен қарын-
дастарына қамқоршы болып, өзінің 
ағалық мейір-шапағатына бөлей 
алды. Әкенің қабағына қарап, ана-
ның сабағын алып өскен жас ұлан 
Бердәулет өзінің биікке шығатын 
баспалдағын ерте бастан сайлап, 
алдына мақсат қойып, соған жету 
жолында табандылық танытты. Бо-
лашақтағы арманы, үкілеген үміті 
оның жанына серік болып, қиялына 
қанат бітіретін. Діттеген мұратыңа 
жету үшін алдымен жақсы оқу ке-

рек болса, ол Қоңырөлең ауылын-
дағы орта мектептің белді де, бедел-
ді оқушысы болды. Жақсы оқумен 
қатар, сыныбының, мектебінің сан 
алуан қоғамдық жұмыстарын мін-
сіз атқаратын. Бала кезінен спортты, 
оның ішінде футболды ұнататын. 
Жасынан оны тарих, геграфия, бо-
таника сияқты сабақтар қызықты-
ратын. Сабақтан қолы босағанда 
інілерін қасына алып, үй шаруасына 
көмектесетін. Жаз айларында ба-
у-бақшаға қарап, жерді күтіп-бап-
тап, шөп шапса, қыста қора тазалау, 
малға жем-шөп беру, от жағу, отын 
жару, өзеннен су тасу жұмыстарын 
үйдегі балалардың өздері атқара-
тын. Мұндай еңбек Бекеңді жастай 
ширықтырып, шынықтырып, 
төзімділікке тәрбиеледі. 

Осылайша, ол оқуға деген 
құштарлығын желге ұшырмай, ын-
та-ықыласын жолдан үзбей орта 
мектепті үздік аяқтап, Алматы 

ауылшаруашылығы институтының 
жеміс-жидек факультетіне оқуға 
түсті. Институтта да болашақ ма-
мандығының теориялық жағын жете 
зерттеп, терең білім алуға күш сал-
ды. Сонымен қатар экономикаға 
да ден қойды. Жұмыс тәжірибесін 
Қырымда өткізіп, Симферополь 
қаласында дипломын қорғады. Бір 
мезгілде ғалым-агроном және эконо-
мист мамандығын алып шықты. 

Жоғарғы оқу орнын ойдағыдай 
аяқтаған бойында оты бар жалынды 
жас жігіт жолдамамен Талдықорған 
өңіріндегі Қаратал ауданының «Бай-
шегір» қой кеңшарына агроном 
болып жұмысқа ораналасты. Иә, 
мамандық таңдау адам өміріндегі 
маңызды қадам болып саналады. 

Өйткені, сенің тағдырыңның тір-
шілік арнасынан ауытқымай биікке 
жетуің таңдаған мамандығыңа бай-
ланысты. Бұл ретте институтты жаңа 
бітіріп келген Бердәулет Ешенұлы 
жаңылысқан жоқ. Ол өз кәсібінің 
нағыз маманы болуы үшін осы са-
ланың бүге-шігесін, сан қырын ерін-
бей үйренді. Үйренгенін тәжірибеде 
ұшқыр ұштастыра білді. Бұл мақ-
сатта қабілет-қарымын, дарынын, 
қажыр-қайратын толық жұмылдыр-
ды. Ол еңбегі зая кеткен жоқ. Біртін-
деп, қызмет сатысымен өрге көтеріле 
бастады. Осы кеңшарда, кейіннен 
«Қаратал», Алматы облысындағы 
«Шамалған» кеңшарында, Қазақтың 
ғылыми-зерттеу институтында бас 
агроном, «Шамалған» кеңшары ди-
ректорының орынбасары, Қаскелең 
қаласындағы ауылшаруашылығы 
қосымша өндірістік биокомбина-
тының «ҚазМАУ» өндірістік меке-
месінің директоры, Сарқан, Талғар 

аудандары әкімінің орынбасары, 
Іле, Панфилов аудандарының әкімі 
болып жауапты лауазымды қызмет-
терді атқаруы оның еңбек баспал-
дақтары немесе өмірінің айтулы 
белестері болды. Қай жерде қандай 
қызмет атқармасын қарапайым-
дылығы мен адалдығынан, кеңпей-
ілділігі мен дархандығынан айныма-
ды. Еңбекқорлығынан, іскерлігінен 
тайған емес. Кішіге ізетпен, үлкенге 
құрметпен қарап, халықпен сана-
сып, жұртты соңынан ерте алды. 
«Адамда жақсы қасиет болмаса 
оған бақыт та, бақ та қонбайды» 
деп, ғұлама Жүсіп Баласағұн айтқан 
ұлағатты сөз Бердәулет Ешенұлына 
жарасады. Құрметті зейнетке шық-
са да үйде қарап отыра алмады Қа-
зақстан Республикасы кәсіподақтар 
Федерациясының «Ауыл шару-
ашылығы қызметкерлерінің салалық 
кәсіподақ ұйымы» қоғамдық бір-
лестігі төрағасының шақыртуы бой-
ынша осы бірлестіктің Алматы қала-
сындағы филиалын басқарып жүр. 
Бұл жерде де ауылшаруашылығы 
қызметкерлерінің еңбегін, құқығын 
қорғау мақсатында біраз шаруаның 
басын қайырды. Оның жүріп өтен 
жолы, сол жолдағы көкейге түйген 
ақиқаттары жинақтала келе оның 
болмысын ашып, іскерлігі мен та-
бандылығын бір арнаға тоғыстырды.

ҰСТАЗЫ ЖАҚСЫНЫҢ ҰСТА-
НЫМЫ МЫҚТЫ

Өзінің алғырлығымен, ізденім-
паздығымен, қарымдылығымен та-
лай белестерде ат терлеткен Бердәу-

лет Ешенұлы өмірлік ұстаздарын 
есінен бір сәт шығарған жоқ. «Ұс-
тазсыз шәкірт тұл» дегендей, ол мек-
тепте өзіне алғаш әліппені үйреткен 
мұғалімдері Қапланбекова Несіп-
баланы, Сәденов Тұрағалдыны, 
институттағы ауылшаруашылығы 
ғылымдарының докторы Керейдин 
Аяповты әрдайым мақтан тұта-
ды. «Керейдин Аяпов сабақтан соң 
жатақханаға келіп, студенттердің 
қал-жағдайын біліп, әсіресе жетім 
және көп балалы отбасынан шыққан 
студенттерге қамқорлық танытып, 
қолынан келген мүмкіндіктің бәрін 
жасайтын. Білгенін бізге үйретуден 
жалықпайтын» деп, еске алады бү-
гінде Бердәулет Ешенұлы. Кейіннен 
еңбекке араласқанда «Бәйшегір» 
кеңшарының директоры Әбдіхалық 
Жайлығұловтан, «Қаратал» кеңша-
рының басшысы Рақымжан Мұра-
диловтан, осы шаруашылықтардағы 
механизаторлар Кузьма Кимнен, 
қырман меңгерушісі Константин 
Пактан, Қарасай ауданындағы «Ша-
малған» совхозының директоры Ол-
жабай Атымтаевтан, бригадир Оспан 
Әлиевтен, «Бірінші май» ұжымдық 
шаруашылығының басшысы Са-
нат Сәдуақасовтан, ғалым Сайлау 
Бабаевтан көп үлгі-өнеге алып, 
олардың тәрбиесін көрді. Оларды 
әрдайым мақтан тұтады. «Алайда, 
менің ең үлкен ұстазым, өскен, қы-
змет атқарған ортам-айналамдағы 
халық. Өйткені, халықтан үлкен 
ешкім жоқ. Мен қашан да халқыма, 
жерлестеріме арқа сүйеймін»,- дей-
ді Бердәулет Ешенұлы бізбен әң-
гімесінде. «Сыйға- сый» демекші, 
Бердәулет Ешенұлы өмірінің әр ке-
зеңіндегі ұстаздарын үнемі қадір-қа-
сиетпен еске алса, олар да өздерінен 
озған шәкіртімен мақтанады.

ШАҢЫРАҒЫ-ОНЫҢ ҚОРҒАНЫ

«Жақсы болса алғаның, орын-
далар арманың» деген халық да-
налығына сүйенсек, Бәрдәулет 
Ешенұлының бұл жерде де жолы 
болды. Өмірлік жары Күләш Мара-
баева-әкесі Жақып пен анасы Сүйім-
ханнан өнегелі тәрбие алған ибалы 
жан. Көп балалы отбасына келін бо-
лып түскен Күләш Жақыпқызы енесі 
Күмісжанмен бірге қайнағалары 
Биқожа мен Нұрдәулетті, қайынапа-
сы Сәлиманды, қайналары Жандар-
бек пен Талғатты, қайын сіңлілері 
Ләйләны, Ләззатты, Гүлбағизаны, 
Сараны ерекше сыйлайды. Үлкен-
деріне инабатты келін болса, арт-
тағылардың біреуіне сүйікті жеңге, 
біреулеріне дос-құрбы болып кетті. 
Осы әулеттің жақсылығын асырып, 
абыройын арттырып отыр. Өзінің 
бірге туған бауыры Ерсары мен 
сіңлілері Ырымхан, Гүлбүбіге де 
қамқорлық танытуға уақыт таба-
ды. Онымен қоса үнемі ат үстінде 
жүретін өмірлік жолдасы Бердуәлет 
Ешенұлының үйдегі бар жағдайын 
жасап, шаңырақтың берекесін та-
сытуда. Өзі ұстаз болғандықтан да 
жас кезінен балаларының сабақты 
жақсы оқуына көңіл бөліп, олардың 
дұрыс мамандық таңдауына ықпал 
етті. Олардың тұла бойы тұңғышта-
ры Абдолдаева Жұлдыз білікті эко-
номист, банк саласын мықты мең-
герген. Жұлдыздан Мұхаметжан, 
Хақназар,Даниял атты жиендері бар. 
Күйеу балалары Дархан өз ұлдарын-
дай болып кетті. Үлкен ұлы - Азамат 
құқық қорғау органының жауапты 
қызметкері. ҚР Президенті жанын-
дағы басқару Академиясын бітірген. 
Кенжелері Нұрсұлтанның да ма-
мандығы-экономист. Ол Америка-
да, Қытайда білім алып , қазір жеке 
кәсіппен айналысуда. Екі ұлынан 
Минура, Манура, Димаш,Бәйкен, 
Ажар,Таулан атты немере сүйіп 
отыр. Келіндері Әлия мен Жанерке 
Аудулдаевтар әулетінің шаңырағын 
шаттыққа бөлеп, қуанышқа толты-
руда.

Кез-келген адам үшін отбасы-
ның орны бөлек десек, Бердәулет 
Ешенұлы да тыныш мекенді, жанға 
жайлы жылылықты өз үйінен табады. 
Өзі құрған шаңырағы оны шаттыққа 
бөлейді. Ерінбей еңбек етіп, алға қой-
ған мақсат-мұраты жолында небір 
қиындықтарды еңсеріп, бедерлі беле-
стерді жеңе отырып 70 атты биік беле-
ске көтерілген беделді азамат Бердәу-
лет Ешенұлын Алматы облысы өңірі 
қашан да мақтан тұтады.

Роза АЙДАРБЕКОВА. 

Мерей биігіндеМерей биігінде

ХАЛҚЫНА АРҚА СҮЙЕГЕН АЗАМАТХАЛҚЫНА АРҚА СҮЙЕГЕН АЗАМАТ
Кез-келген адамның өзін танытуы, кім екендігін дәлелде-

уі, қолынан іс келетіндігін мойындатуы еңбегімен, атқарған 
жұмысымен бағаланады.
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Оның ғұмыр жолы балалық белестен, аға-
лық белеске көтерілген баспалдағы Балқаш 
өңірі халқының көз алдында. Алдыңғы толқын 
ағаларына ізетті іні, кейінгі буынға таудай 
тірек, айбында аға, отбасында асыл жар, аяулы 
әке болған Мұқаңның өмірі замандастарымен 
еншілес. Ат жалын тартып мінген шақтан бір-
ге жүріп, біте қайнасқан замандастарының, екі 
тізгін, бір шылбырын тең ұстаған ағаларының, 
өзі баулыған інілерінің аузынан жылы лебіз, 
ізгі ниет, ыстық ықыластың аз айтылмайтын-
дығы да соның айғағындай. 

Менің Мұқанғали ағамен таныстығым кез-
дейсоқ басталып, оның соңы аға мен бауыр 
арасындағы сыйластыққа ұласқан еді. 1986 
жылдың күзінде аудандық «Балқаш еңбеккері» 
газеті редакциясын алақұйын соғып өтіп, газет 
редакторы Сайлаубек Байдүйсенов бастаған 
редакция қызметкерлері жаппай өз еркімізбен 
жұмыстан кету жөнінде арыз жазғанбыз. Одан 
кейін аудандық партия комитеті хатшысының 
қаһарына іліккен біздерге оңай болған жоқ. 
Ақыры біраз ай жұмыссыз жүруге тура келді. 
Күндердің күнінде Бақанас су құбыры және 
канализация мекемесінде жұмыс істейтін Ер-
кінбек достың үгіттеуімен слесарь болып жұ-
мысқа орналастым. Ол кезде мекеме директо-
ры кезекті еңбек демалысында еді. Арада бір 
ай өткенде менің де КазГУ - дегі қысқы сес-
сиямның уақыты келіп, соған баруға жиналып 
жатқанда Мұқанғали аға жұмысқа шықты. 
Алғашқы таныстықтан кейін:

- Сессияңа барып кел, оған дейін су құбы-
ры шебері бұйрығын дайындап қоямын. Келген 
соң іске кірісесің,-деді. Слесарь жұмысыңың 
қыр-сырын білмей жатқанда, маған мына ұсы-
ныс шынында тосындау көрінді. Сессиядан қай-
та оралғанда, жаңа қызмет мені күтіп тұрды. Ше-
гінерге жер жоқ, келісуге тура келді. Бірақ көрдім 
дегенімнен, көрмегенім көп екен. Күнделікті 
таусылып бітпейтін су құбырындағы апаттар 
кезінде шеберлік тәжірибемнің жоқтығынан 
күлкілі оқиғаларға да қалып жүрдім. Сондай бір 
сәтте «Бүйтіп басқаларға күлкі болғанымша сле-
сарлығым артық» деп Мұқанғали ағаның каби-
нетіне бас сұқтым. Сөзімді мұқият тыңдағанан 
кейін жымиып күлді де:

- Оқасы жоқ, бұл басы әлі-ақ үйреніп ке-
тесің. Жазу меһнатынан қиын дейсің бе, төселе-
сесің. Есесіне комхоз тарихында мастер болып 
істеген жалғыз журналист боласың,-деп артын 
жуып-шайып әзілмен шығарып салды. Жұмыс-
шылармен де оңаша әңгіме өткізсе керек, одан 
кейін олар да айтқанымнан шықпайтын болды. 
Жаңа кәсіпті меңгеру кімге де болса оңай емес. 
Таусылып бітпейтін ескі су құбырындағы апат 
күндіз күлкіден, түнде ұйқыдан оятатын. Ала-
шапқын жұмыс арасында қол созым жердегі Іле 
өзеніне барып, суға шомылуға уақыт жоқ. Бір 
күні Іледе суға түсіп жатқанда, Мұқанғали аға-
ның денесіндегі айқұш-ұйқыш тыртықты көріп 
тілім күрмеліп қалды. 

- Е, бұл жара баяғыда жазылған. Жастық 
шақтың естелігі ғой,-деп одан арғы әңгімені 
жуып-шайып, басқа арнаға аударып жіберген. 
«Жас кезімде бокспен айналыстым дегені бар, 
бәлкім көше арасындағы төбелесте әлдекім 
суық қару жұмсап, содан жарадар болған-ау» 
дегеннен басқа менде бөтен ой болған жоқ. 
Сонымен ол әңгіме сол жерде ұмытылып қала 
берген.

Сөйтсем оның сыры тіптен басқаша екен.

ӨМІР МЕН ӨЛІМ АРПАЛЫСҚАН 
10 СЕКУНД

1967 жылы басталып, 1969 жылы аяқталған 
Біріккен Араб Республикасы мен Израиль 
арасында әлемді дүрліктірген жарияланбаған 
соғысқа Мұқанғали ағаның қатысқанын кей-
інірек білдім.

1966 жылдың қараша айында әскер қата-
рына шақырылғанда, Мұқаң Алматы құрылыс 
техникумының студенті еді. Ол кезде жоғарғы 
оқу орындарының студенттері болмаса, техни-
кумның студенттерін әскери міндетін атқаруға 
келгенде, өз мерзімінен қалдырмайтын ССРО 
Қарулы Күштері Бас қолбасшысының қатал 
бұйрығы бар болатын. Көп ұзамай ол Қызыл 
тулы Балтық теңіз флотының теңізшісі болып 
шыға келді. Әуелі Ленинград пен Кронштад 
қалаларында оқу жасақтарында курсант кур-
старынан біраз дәріс алып, теңізшінің қыр-сы-
рына жаттықты-ау дегенде «Киров» атындағы 
крейсердің экипажына жіберіледі. 

Балтық соғыс-теңіз флотының адмиралы, 
Кеңес Одағының Батыры А.Беляковтың басқа-
руымен крейсер достық қарым-қатынаста 
Швецияның астанасы Стокгольмде болғанда, 
Балқаштың құм даласында ержеткен жігіт 
шетелді алғаш көрген еді. Осы ұзақ сапардан 

келісімен «Соверщенный» эскадриялық ми-
носец кораблінің құрамына ауыстырылып, 
Балтық теңізінен Атлант мұхиты, Жерорта 
теңізі арқылы Араб еліне табан тірегенде, жас 
теңізші Египет пен Израиль елінің арасында 
басталған соғыс қимылдарына қатысып, со-
ның куәсі болам деген ой үш ұйықтаса түсіне 
кірмеген еді-тін. 

Төмендегі оқиға туралы қатарлас «Бе-
страшный» кораблінің бортында әскери қызмет 
атқарған 1-ші ранг капитаны Сағат Бұздаев бы-
лайша еске алады: «Мен Мұқанғали Арғынбай-
ұлының ерлігі туралы ертеректе жазғым келсе 
де, жаза алмадым. Себебі ол кезде өте құпия 
қызмет бөлімінде жұмыс істегендіктен мүмкін 
болмады. Енді ғана соның реті келіп отыр.

1967 жылдың маусым айының орта 
шенінде 1-ші кластағы старшина Мұқанғали 
Арғынбайұлы Қожабеков 19 жасында кере-
мет ерлік көрсетіп, Балтық соғыс-теңіз флоты 
бойынша барлық қазақ жігіттерінің абыройын 
асқақтатқан болатын. Израильдың суасты ша-
буылы кезінде кеменің сиренасы дабыл қағып, 
өрт қаупі туралы команда берілді. 

Бастапқы кезде матростар В.Тикула, А.Ку-
чугурный, В.Вибчеренко 7-ші отсектегі өртті 
сөндіру үшін жанталаса іске кірісті. Олар өр-
теніп жатқан кабель мен мазутты өшіргенімен, 
өртті өршітіп тұрған мазут винтиілін жабуға 
мұршалары келмей әрі өздері жанып бара 
жатқан соң жоғары шығуларына тура келді. 
Бұл кезде қызыл жалын палубаға қарай өрлеп 

жылжи бастады. Тез арада мазуттың винтилі 
жабылмаса, кеме толық өрт құшағына оран-
бақ. Ал өрт өшірілмесе, кеменің астыңғы 
трюмындағы тарпедолар, оқ-дәрі қоймасы 
мен мазут толы цистерна жарылса, кеме мен 
экипаж құрамы толық құрдымға кетеді. Уақыт 
өте тығыз. Бұл кезде минут түгілі секундтар 
алдыңғы есепке қойылған еді. 

Бұйрық райлы тапсырма матрос Мұқанға-
ли Қожабековке берілді де, тез арада ол киініп, 
беліне темір шынжыр байлап отсекке түсіріл-
ді. Егер ол белгіленген уақыттан 10-20 секунд 
кешіксе, екінші матроспен алмастыру көздел-
ді. Мұқанғали түскеннен бастап отсектегі қою 
қара түтін сәл саябырси бастады да, «жоғары 
тартыңдар» деген белгі берілді. Бар-жоғы 10 
секунд ішінде винтильді жауып үлгерген екен. 
Алайда жоғарыға көтеріп алған матрос адамға 
емес, құбыжыққа қатты ұқсайтын. Бәлкім, сол 
кезде бізге оның скафандр ішіндегі бет-әлпеті 
солай болып көрінген де болар.

Скафандр толық күйгендіктен шешу мүм-
кін болмады. Жан-жақтан бәріміз жанталасып 
пышақ, қайшы, өткір үшкір темірлермен кесіп, 
әзер дегенде босатып алдық. Денесі тұтастай 
резинаға жабысып қалғандықтан көз тоқтатып 
қарау мүмкін емес еді. Бүкіл денесі күйікке 
шалынған. Қасымызға келген корабль коман-
дирі: «Сейтильді 10 секундта жауып үлгерді, 
«Казашонок молодец, ты герой» деп жылап жі-
берді. Міне, осылайша матрос Мұқанғали Қо-
жабеков көзсіз ерлік жасап, корабльді де, оның 
экипажын да жойқын жарылыстан аман-есен 
сақтап қалған еді. 

КСРО Министрлер Кеңесінің төрағасы 
Алексей Николеавич Косыгин Жерорта теңіз-
шілеріне кездесуге келгенде, Суэц каналындағы 
соғыста ерлік көрсеткен жігіттерге арнайы қау-
лы шығарып, марапаттаймыз деген еді. Бірақ 
уәде еткен қаулысы арада 20 жыл өткенде, 1989 
жылы ғана жарияланып, күшіне енді. 

40 ЖЫЛДАН КЕЙІН ИЕСІН 
ТАПҚАН МАРАПАТ

1995 жылы Мұқанғали ағаның Алматы мен 
Бақанас арасын алашапқын жол қылғаны есім-
де. Ол кезде аудандық тұрғын үй және комму-

налдық шаруашылық мекемесінде отжағушы 
болып жұмыс істеп жүрген едім. 

Бірде ол:- Зарыққан сен КазГУ-де араб тілін 
оқыды дейді, жоғарғы жаққа жолдайтын құ-
жаттарды орысшадан арабшаға аудару қажет 
болып тұр, - деп өтініш айта келді. Төте жазу 
болмаса, таза араб тілінің транскрипциясына 
тісімнің батпайтындығы жайында жөнімді ай-
тып, сол кездері Қытай мен Монғолиядан ата-
мекенге атбасын бұрып, келіп жатқан қандас 
бауырларымыздан немесе елшілікке барып, 
көмек сұрау қажеттігі жайлы кеңес беруден 
ары аса алмадым. Сонымен бұл әңгіменің 
соңы да маған беймәлім болып қала берді.

Таяу Шығыстағы болған ұрыстарға қа-
тысып, көрсеткен ерліктері үшін ұсынылған 
марапат арада 40 жыл өткенен кейін «Жақ-

сылықтың ерте-кеші жоқ» демекші, 2007 жылы 
Мұқанғали Арғынбайұлын ақыры іздеп тапты. 
Ерлігі үшін «За веру верность», «Польза, честь 
и слава» ордендері мен «Маршал Советского 
Союза А.Василевский», «Маршал Советского 
Союза Г.Жуков» медальдары салтанатты түрде 
табыс етіліп, ерлікке құрмет көрсетілді.

-Біз кезінді Египет пен Израиль арасын-
да болған соғыс жөнінде тіс жармауға қолхат 
бергенбіз. Сондықтан Кеңес Одағы тұсында 
оны айтуға қақымыз болмады. Қазір де кейбір 
жайтты жая бермеуге тырысамын. Соғыстың 
аты соғыс, ол мылтық атып ойнау емес. Бұны 
от пен оқтың ортасынан өткен жігіттер ғана 
жақсы түсінеді. Біз қолбасшылықтың бұй-
рығын Отанның берген тапсырмасы ретінде 
қабылдап, соны орындау жолында жауынгер-
лік антымыз бен парызымызға адал болуға 
тырыстық. Сол кездегі саясат солай болды. 
Біз де мемлекеттік ұстанымға сай іс қылдық, 
бұйрығын орындадық,-деп сәл-кем тыныстап. 
- Уақыт алдыға жылжыған сайын көзден таса, 
көңілден ұмыт бола бастаған кейбір тұста-
ры еске түсетіні бар. «Соверщенный» кемесі 
экипажының құрамында Біріккен Араб Респу-
бликасының Александрия, Порт-Сайд қалала-
рының дәм-тұзын таттым, Алжир, Тунис, Түр-
кия елдерінің біраз жерін аралап, халқының 
тыныс-тіршілігімен таныстым. Қарап отырсам 
одан бергі 57 жыл 57 минуттай болмай өте 
шығыпты. Ал, жарияланбаған соғыста қан-
шама жас боздақ мерт болды. Бұл - әлі күнге 
толық айтылып, жазылмай келе жатқан жабық 
тақырыптың бірі,-деді Мұқаң әңгімесінде.

Елді елең еткізгенімен, жабық тақырып 
болған Суэц каналындағы соғыстың сұлба-
сына көз тастай отырып, оған қатысып, өлім 
аузынан қайтқан интернационалист-жауын-
гер, бүгін ортамызда жүрген еңбек ардагері, 
Балқаш ауданының Құрметті азаматы, Бақа-
нас ауылдық ардагерлер кеңесінің төрағасы 
Мұқанғали Қожабековтың ерлігін жалпақ 
жұртқа паш етудегі мақсат-ерліктің ешқашан-
да ұмытылмайтындығын, көнермейтіндігін 
еске алу. Иә, ерліктің үлкен, кішісі болмайды. 
Оны жастың да, жасамыстың да біле жүргені 
абзал.

АҒАНЫҢ ҚАМҚОРЛЫҒЫ
Өмір дегеннің сүрлем соқпағы мен 

тоқпағы, тағдыр тауқыметі таусылып біткен 
бе? 1994 жылдың көктемінде басыма тағы да 
қара бұлт үйіріліп, «Балқаш еңбеккері» га-
зетінде редактордың орынбасары қызметімен 
қоштаса тұруға тура келді. Күндердің күнінде 
жұмыссыз үйде жатқан мені Мұқанғали аға із-
деп келіп, біраз әңгімелескенен соң:

- Ертеңнен бастап маған инженер болып 
жұмысқа шық. Водоканалда жинақтаған біраз 
тәжірибең бар,-деді мен күтпеген ұсынысты 
алдыма тосып.

- Ойбай-ау аға, менің аудан басшылардың 
алдында ақ қарға атанып жүргенім мынау, 
кесірі ертең өзіңізге тиіп кетеді ғой? - дедім 
шын көңіліммен ризашылығымды білдіріп.

- Зәкебай басқа әңгімені мен білмеймін. 
Көкелеріммен әңгімені маған жібер. Қысқасы, 
ертең жұмыста тосамын, - деп әңгіме осымен 
бітті дегендей қолымды алды. 

Арада біраз уақыт өткенде «көкелерім» 
мені жұмысқа олардың рұқсатынсыз қабыл-
дағаны үшін Мұқаңның басынан әңгір таяқты 
үйіріп, әрбір жиында жоқ жерден жұмысынан 
мін іздеп, отырса опақ, тұрсақ сопақтың керін 
келтірді. Жұмыстан алу мәселесі де қарасты-
рла бастады. Тоқетері, мені жұмысқа қабыл-
дауы айналып келгенде, Мұқанғали ағаның 
басына қара бұлт үйірді. Күні-түні тынбай 
жұмыс істесе де, алатыны алғыс емес, сөгіс 
болды. Мұны көріп отырып, бұдан ары шыдау 
мүмкін еместігін түсіндім.

- Аға менің кесірім сізге тиіп бітті. Ел аман, 
жұрт тынышта мені жұмыстан босатыңыз, - 
деп алдына арызымды қойдым. Мұқанғали аға 
мені жұмыстан жібергісі келмей көп қиналды. 
Тағы да жұмыссыз қалатындығым шынбайы-
на қатты батып отырғанын сездім. 

- Мекемедегі «ИЖ КОМБИ» жеңіл маши-
насының жүру мерзімі бітті. Жекеменшікке 
алуға болады деген облыстық тұрғын үй-ком-
муналдық шаруашылығы басқармасы бас-
тығының бұйрығы бар. Соны саған берейін, 
бос жүргенше шаруаңа пайдаланарсың,- деді 
жанашырлықпен ықыласын білдіріп. Бұл ұсы-
нысына рахметімді айтып, машинадан бас 
тарттым. Өйткені оны алатын болсам, сөз жоқ 
Мұқанғали ағаны аудан басшысы қызметінен 
кетіріп тынатыны айдан анық еді.

Ағаның қамқорлығын мен ғана емес, мен 
танитын, мен білетін, әріптес болған адамдар-
дың көбі көрді. Оның бір қасиеті-жасаған жақ-
сылығын ешқашан бұлдамайтын. Қарапай-
ымдылығын, кішіпейілдігін, ұстамдылығын, 
парасаттылығын біз де бойымызға сіңіруге 
тырыстық. Жақсының жақсылығын айтқанға 
не жетсін?! Айтып қана қоймай, кейінгі ұр-
паққа үлгі ретінде насихаттап отырса, ол да 
бір ғанибет.

Мұқанғали Арғынбайұлы өз замандастары 
секілді Кеңес одағы кезінде жұмыс істеді. 1969 
жылдың күзінде әскери борышын абыроймен 
атқарып келгенен кейін Алматы құрылыс тех-
никумындағы оқуын жалғастырып, 1972 жылы 
оны бітіріп, Балқаш аудандық коммуналдық 
шаруашылық комбинатында шебер, инженер, 
бас инженер, 1975-1985 жылдары аудандық 
атқару комитетінде сәулетші, 1985-2006 жыл-
дары аудандық су құбыры мекемесінде дирек-
тор, 2006-2010 жылдары аудандық құрылыс 
бөлімінің басшысы қызметін атқарды. 2010 
жылы зейнеткерлікке шыққан соң «Центр 
Проект Баканас» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігін құрып, облыс, аудан бойынша 
балабақша, мәдениет үйлері, су құбырла-
рын, жылу желілерін, электр жүйелерін, жеке 
тұрғын үй құрылыстарының жобалық-смета-
лық құжаттарын жасап, мемлекеттік сарап-
тамадан өткізу жұмыстарымен шұғылданып 
келеді. Өмірде өзінің адами қадір-қасиетімен 
жүріп өткен ізгілік жолымен көптің құрметіне 
бөленген Мұқанғали аға қандай қызмет атқар-
масын адалдықтан аттамады, білгенін жас ма-
мандарға үйретіп, үлгі көрсетті.

Ол өмірлік жар мен мамандық таңдағанда 
екеуін де қателеспей таңдаған арлы азамат. 
Құдай қосқан қосағы Бәтима Қожахметқызы 
өзінің тұрған тұрысымен, жүрген жүрісімен, 
отбасылық үлгісімен, жылы жүрегі мейірімге 
толы, жүзі жарқын, отбасы сыйластығының 
сәнін келтіріп отырған болмыс-бітімі сыпай-
лығымен адамгершілігі мол аяулы да қадірлі 
ана атанды. 50 жылдан астам бір шаңырақ 
астында тату-тәтті өмір сүрген бақытты отба-
сында төрт ұл, үш қыз дүниеге келді. Бүгінгі 
таңда олар 24 немере мен 4 шөберелерінің қы-
зық-қуанышына бөленген құрметті қария, әз 
әже атанып отыр. 

19 жасында ерекше ерлік көрсетіп, одан 
кейін ерен еңбегімен ел дамуына өзіндік зор 
үлесін қосқан Мұқанғали ағаға алдағы уақыт-
та да ғұмыр бойғы бейнетінің зейнетін көріп, 
өмір жасының ұзақ болуын тілеймін. «Жас 
кезінде бейнет бер, қартайғанда зейнет бер» 
деген ақ тілектің мәні мен мағынасы да осын-
да болса керек.

Зарыққан ӘБІЛҚАСЫМҰЛЫ,
Балқаш ауданы мен 

Қонаев қаласының Құрметті азаматы,
Қазақ журналистикасының қайраткері.

Балқаш ауданы.

Жаныңда жүр жақсы адамЖаныңда жүр жақсы адам

ЕРЛІГІН ЕЛ ТАНЫҒАН ТЕҢІЗШІЕРЛІГІН ЕЛ ТАНЫҒАН ТЕҢІЗШІ
Кей кездері өткен өмір өткелдеріне көз жібергенде, қиналғанда қол-

тығыңнан демеген, қуанғанда шаттығыңды бірге бөліскен жаны жайсаң 
абзал ағалар мен қатар жүрген замандас, дос - жаран қол бұлғап, сағым 
белестен бой көрсетіп, сол соқпаққа қайтадан бастайтыны бар. Ұмытқың 
келсе де, ұмыта алайтын асыл бейнелері жадыңда жаңғырады. Мен үшін 
сондай абзал ағалардың бірі – Балқаш ауданының Құрметті азаматы, Бақа-
нас ауылының ардагерлер кеңесінің төрағасы, интернационалист-жауынгер 
Мұқанғали Қожабеков. 
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Заметим, что эта звезда героя 
была получена им на войне в 20 
лет!

А еще Сагадат Кожахметович 
стал первым боевым генералом 
независимого Казахстана, первым 
министром обороны республики, 
первым человеком в стране, удо-
стоенным звания «Халық Қаhар-
маны» (Народный герой), а также 

был награжден знаком особого от-
личия «Алтын жулдыз» и орденом 
«Отан».

Как пишут историки о Великой 
Отечественной войне, командир 
стрелкового батальона, майор Нур-
магамбетов должен был получить 
за успешную военную операцию в 
конце войны под Берлином вторую 
Звезду героя СССР. Но в кулуарах 
Ставки Верховного Главнокоман-
дования что-то пошло не так и 
представление к награде команди-
ром дивизии Антоновым так и не 
было подписано. 

Состав приглашенных гостей 
был весьма представительным: 
это генерал-полковник, обладатель 
звания «Халык Каhарманы», вете-
ран органов национальной безо-
пасности, видный общественный 
и государственный деятель Сат 
Токпакбаев. На открытии турнира 
по джиу-джитсу он, в частности, 
сказал, что горд за поколение юных 
спортсменов, их достижения, и мо-

лодежи важно брать пример с таких 
людей как Сагадат Кожахметович 
Нурмагамбетов. Чья жизнь - яркий 
пример для подражания и служе-
ния отчизне! 

С приветственным словом к 
спортсменам и гостям обратился 
новый аким Илийского района Кай-
ыржан Жаксимбетов, пожелавший 
участникам турнира новых побед 

и чаще поднимать флаг Казахстана 
на мировых аренах. 

Председатель Алматинского об-
ластного совета ветеранов, Почет-
ный президент спортивного клуба 
«Sagadat Batyr QТТ» Ерболат Ту-
рымбетов подчеркнул значимость 
события - 100-летия Сагадата Нур-
магамбетова: «Спортсмены клуба 
имени 

Сагадата Нурмагамбетова до-
стойно несут высокое имя, продол-
жая добиваться больших успехов 
на местных, республиканских и 
международных соревнованиях, 
тем самым, популяризируя этого 
легендарного человека. В Казахста-
не установлен памятник на месте 
его рождения - в городе Акколь, а 
в городе Қонаев есть улица, назван-
ная в честь героя. 

Сагадат Нурмагамбетов внес 
неоценимый вклад в развитие и 
укрепление обороноспособности 
страны, ее вооруженных сил, в 
поддержку подрастающего поко-

ления казахстанцев. Через такие 
масштабные турниры мы стремим-
ся донести до молодого поколения 
значение его личности, роли в исто-
рии Казахстана и Вооруженных 
сил».

На церемонии открытия приня-
ли участие первый олимпийский 
чемпион Василий Жиров, заме-
ститель директора департамента 
организационно-территориальной 
работе Центрального аппарата пар-
тии Аmanat Жандос Калтаев, дочь 
Сагадата Нурмагамбетова - Айсу-
лу, депутаты районного маслихата, 
другие почетные гости.

Айсулу Нурмагамбетова расска-
зала, что отец всегда уважал спорт, 
гордился достижениями казахстан-
ских спортсменов. 

Еще одна яркая особенность 
данного турнира – показательные 
выступления сотрудников отдела 
по чрезвычайным ситуациям и ки-
нологического отдела управления 
военной полиции Алматинского 
областного гарнизона. 

Мастерство и слаженность дей-
ствий проявили воспитанники во-
енно-патриотических классов Ал-
матинской области. 

В данном международном тур-
нире приняли участие более 400 
джитеров в возрасте от 3 до 13 лет, 

представлявших большинство ре-
гионов Казахстана, а также сосед-
ние Кыргызстан и Узбекистан. 

Организатор турнира и главный 
спортивный тренер клуба «Sagadat 
Batyr QТТ» Нурсултан Орынбаса-
ров сказал: «Мы долго готовились 
к столь знаменательному событию 
- к 100-летию народного героя. И 
это не просто высокопарные слова, 
а действительно человек-легенда! 
Всю жизнь посвятив армии, про-
шел пекло войны. Дослужился от 
рядового до командира батальона, 
имеет десятки боевых наград и вы-
сочайшую из них – Звезду героя. И 
в мирное время стал первым мини-

стром обороны страны и первым 
человеком, удостоенным звания в 
независимом Казахстане «Халық 
Қаhарманы!» Большое спасибо 
всем, кто принял наше приглаше-
ние и поддержал нас. Рад, что наши 
старания не прошли даром, турнир 
состоялся на высоком организаци-
онном уровне».

Корреспондент газеты «Алатау 
Ардагері» попросил высказаться 
еще одного известного в нашем 
Казахстане человека, присутство-
вавшего на прошедшем турнире в 
качестве почетного гостя - Васи-
лия Жирова, первого олимпийского 
чемпиона независимого Казахстана 
по боксу в Атланте в 1996 году. 

Профессиональный боксер, 
чемпион по версиям IBF и WBC. 
Ныне проживает в США. 

Вот как он оценил эту поездку 
в Отеген батыр: « Я рад, что в Ка-
захстане есть разнообразие и дети 
с азартом выступают (на различных 
соревнованиях). Главное, чтобы у 
детей с раннего возраста были до-
стойные цели! И тогда будет посто-
янный рост. Было приятно присут-
ствовать на этом мероприятии». 

Надеемся в новом году получить 
от Василия полное интервью для 
нашей газеты. 

Рамазан ЕЛЕШЕВ, 
п.Отеген батыр

Событие Событие 

В ЧЕСТЬ 100-ЛЕТИЯ ЧЕЛОВЕКА-ЛЕГЕНДЫВ ЧЕСТЬ 100-ЛЕТИЯ ЧЕЛОВЕКА-ЛЕГЕНДЫ
(в Илийском районе прошел знаковый спортивный турнир по джиу-джитсу) (в Илийском районе прошел знаковый спортивный турнир по джиу-джитсу) 

Это мероприятие, состоявшееся на днях в детско-юношеской спортивной школе Оте-
ген батыра, было посвящено 100-летию славного сына казахского народа, фронтовика, 
Героя Советского Союза Сагадата Нурмагамбетова. 

Ауыл спорты Ауыл спорты 

Аталмыш спорттық шараға аудандық 
кәсіподақ ұйымының төрағасы Самат Рақы-
шев, аудандық білім бөлімінің әдіскері Ал-
тынбек Әденов, аудандық бұқаралық спорт-
тық іс-шараларды өткізу орталығының 
директоры Азамат Телтаев, Ақжар ауылдық 
округінің әкімі Айдын Үркінбаев және ауыл 
тұрғындары, марқұмның туған-туыстары, 
балалары, немерелері қатысты.

Бейбіт күннің батырын еске алуға ар-
налған спорттық шараның ашылу салтана-
тында сөз алған аудандық бұқаралық спорт-
тық іс-шараларды өткізу орталығының 
директоры Азамат Телтаев аталмыш спорт-
тық шара бұған дейін аудандық балалар мен 
жасөспірімдер спорт мектебінде, №2 Жам-
был атындағы орта мектебінде және Ақкөл 
орта мектебінде аймақтық іріктеу кезеңдері 
ұйымдастырылғанын айта келе, аудандық 
турнирдің жоғары дәрежеде өтетініне сенім 
білдіріп, ақтық сайысты ұйымдастырып 
жатқан Аралтөбе орта мектебінің ұжымына 
және мектеп басшысы Света Елеубаеваға ри-
зашылығын білдіріп, спортшыларға сәттілік 
тіледі.

Мұнан соң Аралтөбе орта мектебінің 
оқушылары бейбіт күннің батыры Бейсетай 
Дәуренбековтың рухына арналып жазылған 
өлең шумақтарды жатқа орындап, спортшы-
ларға рухани күш-жігер сыйлайтын патриот-
тық әндерді орындады. 

Аудандық турнирдің ашылу салтанатынан 
кейін спортшылар көп күттірместен жарыс-
ты бастап кетті. Аймақтық кезеңдерінен 
сүрінбей өтіп, іріктеліп келген 7 команда-
ның кіл мықты ойыншылары өзара тартысты 
ойын өрнегін көрсетіп, бар ынта жігерлерін 
салып, жүлделі орындарды еншілеуге тыры-
сып бақты. 

Жарыс барысында ала допты алақанда-
рында ұршықша иірген балғын волейбол-
шылардың бір – бірінен асып түспесе, кем 
түспейтінін аңғардық.

Ойын көрігін қыздырған спортшылар ара-
сында Аралтөбе командасының көшін алға 
бастаған Бүркіт Темірболатұлы, Әлімжан 
Қалдыбек, Береке командасының ойыншыла-
ры Аслан Манат, Әбіл-Мансұр Бейбіт, тағы 
басқа спортшылар көрермендердің көңілінен 
шығып, ыстық ықыластарына бөленіп жатты. 

Аралтөбе ауылының тұрғындары ойын 
өрнегін қыздырған спортшыларға дән риза-
шылықтарын білдіріп, турнирдің жоғарғы 
денгейде өтуіне атсалысып отырды.

Спорттық сайыста ерен ерліктің үлгісін 
көрсеткен бейбіт күннің батыры жайында 
естеліктер айтылып, марқұмның ел-жұртына 
сіңірген еселі еңбектері әңгіме өзегіне айна-
лып, ас беріліп, марқұмның рухына Құран 
кәрім бағышталды.

Бейсетай Дәуренбеков жайында естелік 
айтып, арнайы сөз кезегін алған құрметті 

қонақтардың деншілігі Аралтөбе орта мек-
тебінің атауын алдағы уақытта бейбіт күн-
нің батыры есімімен атаса деген ұсыныста-
рын жеткізіп жатты. Ал турнирдің өтуіне 
ерекше атсалысып, үлесін қосқан аудандық 
кәсіподақ төрағасы Самат Рақышев жарысқа 
демеуші болған азаматтарға ризашылығын 
білдіріп, бұл жарыс жыл сайын өткізілетін 
дәстүрлі спорттық сайыс болса деген ұсыны-
сын ортаға салды.

Тартысты өткен турнирді қорытындылай 
келгенде Береке орта мектебінің команда-
сы І-ші орынды жеңіп алса, ақтық сайыста 
өнер көрсеткен Аралтөбе орта мектебі ІІ-ші 
орынды еншіледі. Ал жүлделі ІІІ-ші орын 
№1 Жамбыл атындағы орта мектеп коман-
дасы місе тұтса, №2 Жамбыл атындағы орта 
мектеп спортшылары Құрмет грамотасымен 
марапатталды. 

Марапаттау барысында Береке команда-
сының ойыншысы Аслан Манатқа «Үздік 
шабуылшы», Аралтөбе командасының намы-
сын қорғаған Бүркіт Құрманбайға «Үздік ой-

ыншы», №1 Жамбыл атындағы орта мектеп 
оқушысы Батыр Еркінұлына «Үздік ойын үй-
лестіруші» номинациялары табысталды. 

Жеңімпаз командалар мен үздік ойын-
шыларды марапаттаған Аралтөбе орта мек-
тебінің директоры Света Сәскебайқызы тур-
нир демеушілер тарапынан берілген ақшалай 
сыйлықтарды табыстап, жарысқа қатысып, 
бақ сынаған спортшыларға сәт сапар тіледі. 

Осылайша өрімдей 12 баланың өмірін 
сақтап қалған бейбіт күннің батырын еске 
алып, оның жасаған ерен ерлігін ұрпаққа 
ұлықтау мақсатында ұйымдастырылған ау-
дандық турнир дүбірге толы, жоғары денгей-
де өтті.

Аудан көлемінде ұйымдастырылған 
турнирде өз өнерлерін көрсеткен балғын 
спортшылар қасиетті Балқаш топырағынан 
жаралған дара перзентің ерен ерлігі жай-
ында мол мағұлмат алып, рухани байлыққа 
бөленіп, тарқасты. 

Бақтығали ДӘУІТБАЕВ. 
Балқаш ауданы. 

Бейбіт күннің батырына арналған турнирБейбіт күннің батырына арналған турнир
Таяуда Балқаш ауданы Аралтөбе орта мектебінде аудандық білім бөлімі 

мен аудандық бұқаралық-спорттық іс-шараларды өткізу орталығының 
ұйымдастыруымен КСРО-ның «Құрмет белгісі» және Қазақстан Республи-
касы «Құрмет» ордендерінің және Қазақстан халықтары Ассамблеясының 
«Бірлік» Алтын медалінің иегері, ауданның Құрметті азаматы Бейсетай 
Дәуренбековты еске алуға арналған жасөспірімдер арасында волейболдан 
аудандық турнир болып өтті. 
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Образование и культурный обменОбразование и культурный обмен

Ауру қазірдің өзінде ауырған адам-
нан берілуі мүмкін және оның терісінде 
қышыма жолдары неғұрлым көп болса, 
соғұрлым кенелер денеге көбірек қона-
ды. Аурудың одан әрі таралу мүмкінді-
гі соғұрлым жоғары болады.

Бірінші кезекте тәуекел тобына кім-
дер жатады? Кешке және түнде тікелей 
және тығыз байланыста болғандар – 
бұл отбасы мүшелері. Бұл бір бөлмеде, 
мысалы, жатақханада тұратындар. Бұл 
бір палатада емделетіндер. Сонымен 
қатар, қышыма жанама байланыс 

арқылы берілетін жағдайлар бар – мы-
салы, егер адамдар қоғамдық душ не-
месе монша қолданған болса.

Қышыманың алғашқы белгілері 
қышу мен бөртпе болып табылады, ал 
бөртпе бет пен басынан басқа бүкіл де-
неде пайда болуы мүмкін. Егер қышу 
кешке және түннің бірінші жартысын-
да сезілсе, бұл аурудың негізгі белгісі.

Бала қышымамен ауырған кезде 

оның денесінде ауру кең таралады – 
қышыма жолдары саусақтардың ара-
сында, білектерде, шынтақ шұңқы-
рларында, қолтықтарда, іште пайда 
болады. Сонымен қатар, сыртқы жы-
ныс мүшелері, тіпті аяқтың табандары 
да зардап шегуі мүмкін. Ауру кезінде 
тері мөлдір көпіршіктермен, қырты-
сы бар кішкентай қызыл ісінулермен, 
6 миллиметрге дейін ойықтармен 
жабылған түрде көрініс береді. Егде 
жастағы адамдарда қышыма сирек 
көрінеді: теріде көріністер аз, бірақ 

терінің жиі тырналуына байланысты 
қанды қыртыстар пайда болуы мүмкін.

Өзіңізді қышымадан қалай қорға-
уға болады? Бірінші қадам қарапайым, 
бірақ әділ: жеке гигиенаны сақтау. Егер 
адам ауырып қалса – қоршаған ортамен 
байланысын тоқтатып, дәрігерді шақы-
рып, емделу керек: сіз ұжымда– жұмы-
ста, оқуда-толық қалпына келгенше 
бола алмайсыз. Әрине, медициналық 

ұйымдар халыққа ауру кезінде көмек-
теседі: оларда эпидемиологиялық 
көрсеткіштер бойынша қышыманың 
бар-жоғына медициналық тексеру 
жүргізіледі.

Мысалы, білім беру объектілерінің 
оқушыларын тоқсан сайын және де-
малыстан кейін, мектеп жанындағы 
және қала сыртындағы сауықтыру ла-
герьлеріне барған кезде ұзақ уақыт 
болмағаннан кейін тексеруге жатады. 
Мектеп-интернаттарда оқитын және 
тұратын балалар апта сайын тексеру-
ден өтеді.

Қызмет көрсету саласының қызмет-
керлері – профилактикалық тексеру-
лер кезінде, стационарларда емделіп 
жатқан пациенттер, су спорт түрлері, 
шығыс жекпе – жегі және күрес бой-
ынша топтарға баратын адамдар-спорт 
секцияларына түсу кезінде медицина-
лық тексеруге жатады (бұдан әрі олар 
жылына бір рет осындай тексеруден 
өтуі тиіс). Осы ретте, білім беру ұй-
ымдарының қызметкерлері үшін – 
жылына бір рет, міндетті медициналық 
тексеруден өту кезінде тексеру қажет.

Өзіңізді қышымадан қалай қорға-
уға болады? Науқас байланыста болған 
заттарды, киімдерді, ойыншықтарды, 
жиһаздарды және басқа заттарды де-
зинфекциялау маңызды. Мұнда тер-
миялық әдістер немесе кенеге қарсы 
арнайы құралдар көмектеседі, ал егер 
жұмсақ ойыншықтар туралы айтатын 
болсақ, оларды өңдеуден кейін параз-
иттерді толығымен жою үшін 3-5 күн 
бойы жабық полиэтилен пакетке салу 
керек.

Егер адам қышымамен ауырса, ау-
руға қайтадан шалдықпау үшін ем-
деуден кейін де диспансерлік бақы-
лауды жалғастыру маңызды. Дәл 
осындай шараларды науқаспен бай-
ланыста болғандар да сақтауы керек: 
өкінішке орай, бұл ауру әлеуметтік – 
экономикалық әл-ауқатқа қарамастан 
кез-келген адамға жұғуы мүмкін.

Қышыма – бұл жеңіл қарауға тұрарлық ауру емес: оның алғашқы 
белгілерінде сіздер матологпен кеңесуіңіз керек. Бұл ауру ең көп та-
ралған және жұқпалы паразиттік аурулардың бірі болып саналады 
және оны қышыма кенесі тудырады. Сондықтан, егер адам кешкі 
немесе түнгі қышуды сезінсе және тері сыртқы түрі өзгерсе – бұл 
алғашқы дабыл деп түсініңіз.

ҚЫШЫМА ТУРАЛЫ НЕ БІЛЕМІЗ?

Алматының төрінде, Алата-
удың етегінде орналасқан «Ақ-
бастау» шипажайы халықтың 
денсаулығын сақтауда ұзақ жыл-
дардан бері өз қызметін жасап ке-
леді. Шипажай ұжымында отыз-
дан астам астам қызметкерлер өз 
міндеттерін атқаруда. 

Ауызбірлігі жарасып, бір мақсатқа 
жұмылған ұжымда білімді, жоғары са-
натты, өз істерін жақсы білетін, мей-
ірімді қызметкерлер көптеп саналады. 
Олардың қатарында шипажайдың дирек-
торы Омар Әділ, директордың орынбаса-
ры Айдаров Шахмар, бас дәрігер, меди-
цина ғылымының кандидаты, медицина 
саласының үздігі, профессор Еркенова 
Гүлмира, бас есепші Қаби Алтынай, 

администратор Сантаева Айгул, асхана 
меңгерушісі Омарова Альфия секілді 
азаматтар бар.

Бұл жайға Ақтөбе, Қарағанды секілді 
Қазақ елінің барлық аймағынан айына үш 
жүзден артық адам емделіп, жанына дауа 
алып қайтады екен. Таяуда сол жерде бо-
лып, біз де ем-дом алып қайтқанымыз бар. 
Берген емі денсаулығымыздың жақсаруы-
на сенім отын ұялатқандай. Бәлкім сон-
дықтан да болар, ол жерден ем алғандар 
өз ризашылықтарын білдіріп жатқаны аян. 

Алматы облыстық «Алатау газетіне» 
жазылуға ниет білдірген бұл ұжымның 
ертеңгі тыныс-тірлігін де газетіміздің 
назарынан тыс қалдырмаймыз деген ой-
дамын.

Абдуразақ Тохтыбакиев, 
Шонжы ауылы ардагерлер кеңесі 

төрағасының орынбасары

КНУ предлагает широкий выбор углублен-
ных академических программ, где препода-
ватели не только делятся своими знаниями, 
но и активно вовлекают студентов в процесс 
обучения. Они поощряют дискуссии, критиче-
ское мышление и творческий подход. Для бо-
лее глубокого изучения дисциплин универси-

тет предоставляет современные лаборатории, 
обширные онлайн-ресурсы и одну из лучших 
библиотек в регионе. 

Но университет - это не только про учебу. 
Кампус КНУ наполнен яркими событиями: от 
научных семинаров и лекций до культурных 
мероприятий, которые объединяют студентов 

из разных стран. Это создает 
уникальную атмосферу муль-
тикультурализма и позволяет 
наладить дружеские связи, ко-
торые могут стать основой для 
будущих профессиональных и 
личных успехов. 

Город Алматы, в свою оче-
редь, добавляет ярких красок 
в жизнь студентов. Этот дина-
мичный мегаполис предлагает 
массу возможностей для отды-
ха: от посещения исторических 
достопримечательностей до 
знакомства с современной куль-
турой и кухней. 

Обучение в КНУ становится 
не только важным шагом в ака-
демической карьере, но и вре-
менем для формирования новых 
взглядов, завязывания между-
народных контактов и личност-
ного роста.

Медициналық кеңесМедициналық кеңес

КНУ В АЛМАТЫ: гармония науки, 
обучения и дружбы без границ 

Учеба в Казахстанском национальном университете Сюй Си, Би Тао, Ван 
Чуньлин, Цзинь Сяоган, Лу Аньци (КНУ) - это не только образовательный 
процесс, но и уникальный жизненный опыт. Расположенный в Алматы, этот 
ведущий вуз привлекает студентов из разных уголков Казахстана и мира 
благодаря высокому качеству преподавания, богатым культурным традициям 
и современным образовательным ресурсам. 

Как в борьбе с тараканами и клопами избежать 
острых отравлений инсектицидами в быту?

ПРОФИЛАКТИКА 
ОТРАВЛЕНИЯ 

ИНСЕКТИЦИДАМИ В БЫТУ
Инсектициды - одна из самых крупных групп пестицидов 

– химических средств, направленных на уничтожение насе-
комых - вредителей, в том числе тараканов и клопов. Чтобы 
предупредить острое отравление инсектицидами в быту, са-
нитарные врачи рекомендуют горожанам запомнить и соблю-
дать следующие меры предосторожности.

При выборе специализированной службы для проведе-
ния дезинсекционных работ по уничтожению тараканов или 
клопов следует убедиться в её компетентности и професси-
онализме, поинтересоваться какими препаратами работает 
исполнитель услуг и есть ли у него документы, подтверждаю-
щие их безопасность.

При проведении дезинсекционных мероприятий в обра-
батываемом помещении запрещается находиться лицам, име-
ющим хронические заболевания печени и желчевыводящей 
системы, периферической нервной системы, бронхолегочной 
системы с частыми обострениями, заболевания коньюктивы, 
роговицы, слезовыводящих путей, а также аллергические за-
болевания, в том числе кожи и верхних дыхательных путей. 
Дети, домашние животные и птицы в течение всего времени 
проведения дезинсекции и в течение как минимум часа после 
неё должны находиться в изолированном помещении. Аква-
риум в помещении на это же время следует закрыть крышкой 
и отключить от системы обеспечения кислородом. Продукты, 
посуду, детские игрушки перед обработкой следует убрать 
или тщательно укрыть. Во время обработки нельзя пить, ку-
рить, принимать пищу.

После проведенной обработки помещение необходимо про-
ветривать в течение двух часов, что позволит устранить ядо-
витые пары, которые неизбежно остаются после дезинсекции. 
Провести влажную уборку поверхностей столов, стульев, ручек 
дверей, выключателей, используя перчатки и содовый раствор 
(30-50 г кальцинированной соды на 1 литр воды). Неубранная 
на время обработки посуда тщательно моется, что предупредит 
попадание химикатов в организм человека вместе с пищей. На 
остальных поверхностях инсектицид можно оставить до пол-
ной уборки обработанного помещения, которую проводят не 
позднее чем за 3 часа до использования его по назначению.

Так как в многоквартирных жилых домах все квартиры 
объединяет общая вентиляционная система, перед началом 
обработки нужно оповестить соседей чтобы, приняли соот-
ветствующие  меры безопасности.

Обязательно соблюдать меры предосторожности при хра-
нении, использовании и транспортировке потенциально опас-
ных веществ, лекарственных средств, бытовой химии и т.д.

Н.МЕДЕТОВ,
 «Қонаев қаласының СЭББ» РММ басшысы.


